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SSany Zjednoczone - Niemcy - Polska
Oświadczenie min. Byrnesa w Stuttgarcie

Londyn (obsł. w!.) Radio brytyjskie I go w Stuttgarcie wobec 2000 urzędników so-1 
nadato wczoraj skrót przemówienia sekre-1 juszniczego zarządu na temat polityki Sta-] 
tarza stanu U. S. A., Byrnesa, wygłoszone-1 nów Zjednoczonych wobec Niemiec.

MGR STANISŁAW SROKA 
Prezydent st. m. Poznania

Cdbudaaa Poznania
Jeśli mam określić pracę Zarządu Miejskie­

go w pierwszym okresie budżetowym, to mu­
szę nazwać ją pracą wydatną. Nie chcąc po­
sługiwać się gołosłownymi frazesamii, sięgnąć 
z konieczności muszę do statystyki i cyfr, 
które najlępiej uwydatnią osiągnięcia Zarządu 
Miejskiego.

Faktem jest, że przejęliśmy miasto znisz­
czone w 55%. Jak wykazują dane statystycz­
ne z lutego 1945 r. budynki miejskie uległy 
zniszczeniu w 40%, Zakłady Siły, Światła i 
Wody (mowa tylko o budynkach) w 31 %, Za­
kłady Oczyszczania w 60%, Port Rzeczny i 
Przeładownia w 70%, Szpital Miejski w 65%, 
Targi Poznańskie w 80%, Straż Pożarna 
w 85% itd. Zniszczenie w urządzeniach tech­
nicznych było daleko większe, sięgające nie­
raz, jak np. w Straży Pożarnej do 100%.

Tak wyglądały zniszczenia w budynkach i 
Zakładach Miejskich, zniszczenia ujęte w 
ścisłe ramy danych statystycznych. Rzeczy­
wistość zupełnie potwierdzała obliczenia fa­
chowe. Każdy kto widział miasto nasze w 
końcu lutego ubiegłego roku, tuż po skończe­
niu działań wojennych da zupełną wiarę tym 
cyfrom. Zdawało się, że lata upłyrją a miasto 
nasze nie podniesie się z zupełnego upadku. 
Minął jednak rok, a obraz nędzy i rozpaczy 
uległ zasadniczej zmianie. Poznań z Zarzą­
dem Miejskim na czele wziął się do twórczej 
odbudowy i dokazał cudów. Pod koniec 
pierwszego okresu budżetowego odbudował 
Zarząd Miejski 47% budynków i 22% urzą­
dzeń miejskich. Cyfra to imponująca, która 
zapewniła zresztą Poznaniowi pierwsze miej­
sce w Kraju w dziedzinie odbudowy. Gdyby 
wartość odbudowy budynków miejskich od­
budowanych przez Zarząd Miejski przeliczyć 
na złote to wypadłaby suma przekraczająca 
96 milionów.

Mimo bardzo trudnych warunków finanso­
wych w których żyje i pracuje Zarząd Miej­
ski, potrafiliśmy w samą odbudowę włożyć 
52 miliony złotych. Był to wysiłek bardzo 
wielki, który spowodował też deficyt naszego 
budżetu administracyjnego. Miasto nasze bo­
wiem otrzymywało zawsze bardzo małe kre­
dyty na odbudowę od Państwa. Z chwilą zaś 
powołania do życia Poznańskiej Dyrekcji Od­
budowy, jako instytucji od władz miejskich 
niezależnej, sytuacja zmieniła się jeszcze na 
niekorzyść. Dyrekcja Odbudowy odbudowę 
przedsiębiorstw i obiektów miejskich zep­
chnęła na plan drugi. W konsekwencji więc 
miasto pragnąc kontynuować dalszą odbudo­
wę, musiało sięgnąć do swych bieżących do­
chodów i nimi kryć koszty.

Gdyby więc suma 52 milionów, wyłożona 
w zastępstwie Państwa na odbudowę, wpły­
nęła do kas miejskich — okres budżetowy 
nie wykazałby deficytu.

Lecz to tylko jeden powód naszych trud­
ności finansowych. Bo jest jeszcze i drugi 
Tragedia finansowa naszego miasta polega na 
tym, że ustawodawca w alimentacji podatko­
wej nie czyni różnicy między miastami znisz­
czonymi, a miastami, które zniszczeń wojen­
nych uniknęły. Wskutek tego wpływy z trzech 
podatków przekazanych miastom, mianowicie 
z podatku od nieruchomości, lokalnego i grun­
towego, muszą być w zniszczonym Poznaniu 
o wiele mniejsze, niż w miastach niezniszczo­
nych. Na potwierdzenie tego niech wystar- 
czych pierwszy z brzegu przykład. Według 
ostatniej okupacyjnej statystyki w Poznaniu 
z 1944 r. było 9.137 budynków, w których 
znajdowało się 184.500 izb mieszkalnych

łącznie z kuchniami. Z tej liczby, wskutek 
działań wojennych uległo zniszczeniu 4.737 
budynków o 44 tys. izb. Te ostatnie cyfry 
świadczą, jak ograniczona jest na terenie na­
szego miasta wydajność podatku od nieru­
chomości i podatku lokalowego.

Ogólnie narzeka się na daninę komunalną, 
na podatek szkolny, na opłaty za światło i 
wodę. Proszę mi wierzyć, że te właśnie opłaty 
pozwalają miastu na przeprowadzenie najko­
nieczniejszych remontów, na dźwignięcie Po­
znania z gruzów, że nie jest to niepotrzebne 
wyciąganie pieniędzy z kieszeni obywateli, 
lecz ratowanie szkół i domów opuszczonych 
lub porzuconych. Od czasu rozpoczęcia po­
boru danjny komunalnej, miasto z daniny tej 
wydało na remont domów mieszkalnych prze­
szło 17 milionów złotych, a na remont znisz^- 
czonych budynków prywatnych z tej samej 
daniny 800 tys. złotych. Niech te cyfry mó­
wią same za siebie.

Dalej miasto nasze potrafiło na oświatę, na 
opiekę społeczną, na zdrowie publiczne wy­
dać procentowo więcej niż w okresie przed­
wojennym, ściślej mówiąc niż w roku 1938/39, 
Wówczas zaś Zarząd Miejski kierował mia­
stem kwitnącym, kierował nim w warunkach 
ustabilizowanych, w pełni rozwoju gospodar­
czego. I tak w okresie sprawozdawczym na 
oświatę wydaliśmy przeszło 5 milionów zło­
tych, na Opiekę Społeczną przeszło 18 milio­
nów złotych tj. 11,30% wszystkich wydatków, 
na zdrowie publiczne przeszło 25 milionów 
złotych, czyli 15,43% suriiy globalnej wy­
datków. W roku 1938/9 na zdrowie publ czne 
poświęcono tylko 5,56%. Z tego wynika, że 
mimo bardzo ciężkich warunków, w których 
pracuje obecny Zarząd Miejski, potrafił on 
udowodnić, jak dalece interes społeczny leży 
mu na sercu.

Wyliczanie wszystkich efektywnych osią­
gnięć naszych Wydziałów przerosłoby znacz­
nie ramy artykułu dziennikarskiego. Wypada 
mi więc tylko zaznaczyć, że gdyby nie pełna 
poświęcenia, energii i zapału praca wszyst­
kich pracowników Zarządu Miejskiego z ich 
władzami na czele, to miasto nasze nie mo­
głoby poszczycić się takimi rezultatamt odbu­
dowy, jakich mu zazdrości całe Państwo. Pra­
cownicy Zarządu Miejskiego potrafili w ciągu 
pierwszych trzech, najgorszych, powojennych 
miesięcy pracować dosłownie na kawałek 
chleba, nie oglądając się ani na pensję, ani 
na korzyść osobistą. Wierzę, że i nada! po­
trafią, w znacznie już dzisiaj lepszych wa­
runkach równie owocnie pracować dla przy­
szłości i wielkości swojego miasta.

W końcu pragnę szczerze podkreślić wkład 
całego społeczeństwa wielkopolskiego w dzie 
dzinę odbudowy. Nie będzie przesady w twier­
dzeniu, że Poznań odbudował z gruzów i na­
dał mu tempo, rozmach i inicjatywę poznań­
ski kupiec, rzemieślnik, robotnik i inteligent, 
Do pracy stanęło zgodnie całe społeczeństwo 
poznańskie. Bez oparcia o to społeczeństwo 
praca Zarządu Miejskiego nie mogłaby być 
tak wydatna.

Rok budżetowy zamknął pierwnzy etap na­
szej pracy. Zorientowaliśmy się w naszych 
możliwościach, przezwyciężyliśmy masę prze­
szkód. Obecnie stoimy przed nowym etapem 
pracy. Znając poznańskie społeczeństwo wie 
rzę głęboko i szczerze, że nowy okres pracy 
przyniesie nam jeszcze wydatniejsze plony i 
wyprowadzi administrację miejską na spokoj 
ne wody produktywnej pracy społecznej.

Minister Byrnes wyraża nadzieję, że na-, 
ród niemiecki nigdy więcej nie popełni błę­
dów, przypuszczając, że Amerykanie są 
narodem miłującym pokój i nie wezmą 
udziału w wojnie. Rząd amerykański są­
dził, że po 1918 r. nie będzie zmu­
szony interweniować w sprawach europej- 
kich. Pomogliśmy w zorganizowaniu Na­

rodów Zjednoczonych i będziemy popierać 
wszelkimi silami i środkami Narody Zje­
dnoczone. Mówiąc o powziętej w Poczdamie 
uchwale demilitaryzacji i denazyfikaeji, mi­
nister Byrnes oświadczył, że uwolniony od 
militaryzmu naród niemiecki, będzie miał 
możność rozwinięcia zdolności i energii do 
pracy pokojowej. Dwukrotnie naród niemiec­
ki zniszczył ziemie sąsiadów. Zdemilitary- 
zowane i zdenazyfikowalie Niemcy nie po­
winny stać się narzędziem walki o władzę 
między wschodem a zachodem.

Przyszłość Nsemie©
Minister Byrnes omawiając przyszłość 

Niemiec, stwierdza, że uchwały poczdam­
skie w sposób wyraźny zobowiązały mo­
carstwa do odbudowy demokratycznych 
Niemiec. Naród niemiecki powinien przyjąć 
sam odpowiedzialność za prowadzenie swo­
ich własnych spraw.

Dla zabezpieczenia zasad demokratycz­
nych w Niemczech muszą pozostać dłuższy 
czas wojska okupacyjne jako organ kon­
trolny.

Granice Niemiec
Minister Byrnes, omawiając następnie 

sprawę przyszłych Niemiec oświadczył, że 
na konferencji poczdamskiej zgodzono się 
tereny wschodnie Niemiec oddać prowizo­
rycznie pod administracyjny zarząd Polski 
i ZSRR, których ostateczny los zależny jest 
od konferencji pokojowej.

Konferencja poczdamska przyznała defini­
tywnie Związkowi Radzieckiemu Królewiec 
i tereny przyległe. Śląsk i inne obszary zo­
stały przydzielone Polsce. Stany Zjednoczo­
ne, biorąc pod uwagę odstąpienie terenów 
przez Polskę na wschód od linii Curzona, 
poprą rewizję granic wschodnich Niemiec 
na korzyść Polski. Ostateczne ich załatwie­
nie nastąpi na konferencji pokojowej.

Mówiąc dalej o granicy zachodniej Nie­
miec, minister Byrnes opowiedział się za 
ewentualnym odłączeniem Zagłębia Saary 
na rzecz Francji z uwzględnieniem repara­
cji. Natomiast sprawa Nadrenii i Zagłębia

Ordynacja wyborcza do sejmu
przedmiotem obrad SC- R- N-

Warszawa (obsł. wł.) Biuro Prezydial­
ne K. R. N. zawiadamia, że posiedzenie ple­
narne odbędzie się dnia 21 września, z na­
stępującym porządkiem dziennym: 1. odwo­
łanie i przyjęcie nowych posłów, 2. sprawo­

Amon Goeth skazany na śmierć
Kraków (PAP). W dniu 5. 9. 46 o godz. ! cyjnego w Płaszowie. Trybunał uznał Goetha 

16-tej Najwyższy Trybunał Narodowy w Kra- winnym popełnienia zbrodni, objętych aktem 
kowie wydał wyrok na Amona Leopolda , oskarżenia i skazał go na karę śmierci.
Goetha, byłego komendanta obozu koncentra- (

Delegacja polska za oddaniem Triestu Jugosławii
Paryż (API). Wczoraj rano obradowały tyl 

ko dwie komisje: komisja polityczna i terytorial­
na dla Włoch oraz komisja gospodarcza dla Bał­
kanów i Finlandii. Komisja polityczna dla Włoch 
obradowała wczoraj w dalszym ciągu nad sprawą 
Triestu i Krainy Julijskiej. Delegat Polski. Wi- 
niewicz porównał najpierw Triest do Gdańska 
Po krótkim przeglądzie historycznym delegat wy­
raził żal, że komisja daje się skłaniać do kon­

Przechodząc do spraw gospodarczych, 
minister Byrnes oświadczył, że zasady pro­
dukcji, ustalone na konferencji poczdamskiej 
muszą ulec zmianie, gdyż ustalona wysokość 
produkcji przemysłu niemieckiego nie u- 
względnia dotychczas dostaw reparacyj- 
nych z produkcji bieżącej.

Rząd Stanów Zjednoczonych wysunął 
projekt jedności gospodarczej Niemiec, lecz 
dotychczas tylko W. Brytania wyraziła na 
to swą zgodę. Stany Zjednoczone doceniają 
współpracę rządu brytyjskiego nad tym za­
gadnieniem. W wielu żywotnych kwestiach 
Rada Kontroli nie rządziła Niemcami, ani nie 
pozwoliła Niemcom na stworzenie własnego 
rządu.

Minister Byrnes opowiada się za natych­
miastowym utworzeniem wspólnego mini­
sterstwa rolnictwa, przemysłu i handlu za­
granicznego.

Byrnes wysuwa projekt utworzenia Nie­
mieckiej Rady Narodowej, obejmującej czte­
ry* strefy i pozostającej pod kontrolą 4 mo­
carstw. Niemiecka Rada Narodowa powin­
na opracować zarys konstytucji federacyj­
nej. Naród niemiecki nie będzie jednak mógł 
żyć pod własną dyktaturą lub też ulegać 
dyktaturze cudzej.

Austria i Niemcy fnuszą kroczyć odrębny­
mi drogami.

Ruhry powinna, zdaniem ministra Byrnesa, 
być rozstrzygnięta z pozostawieniem tych 
okręgów w granicach gospodarczych Nie­
miec.

Prasa amerykańska o mowie Byrnesa
Londyn (ZAP). „New Jork Herald Tribune" 

podaje, że min. Byrnes interesował się już od ty­
godni problemami niemieckimi. Według jego 
własnych wypowiedzi, dążył on do unifikacji go­
spodarczej stref w Niemczech, aby przez wza­
jemną wymianę towarów, poprawić sytuację żyw­
nościową Niemiec i tym samym podnieść stan 
gospodarczy całej Europy.

Ostatni raz min. Byrnes zabrał głos w sprawie 
polityki wobec Niemiec 12 lipca br. Podkreślił 
on wówczas konieczność unifikacji gospodarczej 
stref oraz konieczność przyspieszenia denazyfi- 
kacji Niemiec, aby stworzyć podatny grunt dła 
swobodnego rozwoju demokracji.

W kołach poinformowanych przypuszcza się, 
że min. Byrnee będzie mówił najprawdopodob­
niej o dążeniu do utworzenia z Niemiec jednolitej 
całości gospodarczej.

zdanie komisji budżetowej,3. referat przewod­
niczącego Komitetu Rady Ministrów na temat 
planu gospodarczego, 4. projekt ustawy o or­
dynacji wyborczej do sejmu.

cepcji umiędzynarodowienia Triestu i zwrócił 
się do delegatów, by ustalono ścisłą łączność mię­
dzy Triestem i Jugosławią i by terytorium umię­
dzynarodowione było możliwie najmniejsze. De­
legat polski poparł poprawkę białoruską która 
(przyznaje Jugosławii dolinę górnego biegu łson- 
zo) oddaje Jugesławii miasto Goricje, nie dzie­
ląc tego miasta na dwie częścią jak przewiduje 
linia francuska.



STRONA 2

Co otrzyma jeszcze Polska z darów UNRRY?
Wartość dostaw wyniesie 118 milionów dolarów

Warszawa (PAP). Przedstawiciel PAP 
zwrócił się do szefa misji UNRRY w Polsce, gen 
Drury z prośbą o wypowiedzenie się w spraw >e 
pomocy zagranicznej dla Polski.

Na pytanie: jakie rodzaje towarów otrzyma 
Polska od UNRRY w ramach planu, który ma być 
wykonany, zanim UNRRA zlikwiduje swoją dzia­
łalność — gen. Drury odpowiedział:

— Żywność, medykamenty, ekwipunek szpi­
talny i ambulatoryjny, • maszyny przemysłowe, 
górnicze i budowlane, warsztaty reparacyjne dla 
remontu samochodów, traktorów i lokomotyw

sprzęt i ekwipunek rybacki łącznie z łodziiami, 
lokomotywy i wagony kolejowe, traktory, konie 
oraz ziarno. Poza tym nadejdą do Polski pewne 
ilości uzyskanej ze zbiórki odzieży do dyspozy 
cji Ministerstwa Opieki Społecznej.

Jedną z najważniejszych pozycji w ramach 
dostaw UNRRY będzie kompletnie wyposażona 
fabryka penicyliny. Łączna wartość dostaw, które 
UNRRA wykona dla Polski, wyniesie 118 milio­
nów dolarów, co stanowi czwartą część wartości 
wszystkich towarów, jakie UNRRA przeznaczyła 
dia Polski.

— Czy pan generał nie uważa, że w obecnej

Strajk pracowników transportowych paraliżuje życie
No wy Jo rk (PAP). Strajk 25 tys. kierowców 

samochodów ciężarowych w Nowym Jorku 
wstrzymał w dużym stopniu dopływ żywności do 
Nowego Jorku, dając się we znaki całemu życiu 
handlowemu miasta. Właściciele samochodów 
ciężarowych są nieustępliwi wobec żądania pod­
wyżki płac ze 6trony robotników. Przewiduje się, 
że strajk obejmie około 100 tys. kierowców. Dwa 
Związki Zawodowe Marynarzy, należące do Ame­
rykańskiej Federacji Pracy wezwały swych człon­
ków do strajku, który obejmie około 100 ty6. 
osób i sparaliżuje ruch okrętowy na wszystkich 
wodach Ameryki jeśli członkowie innych związ­
ków zawodowych przyłączą się do strajkujących.

Londyn (obsł. wł.). W Stanach Zjednoczo­
nych rozpoczął się masowy strajk njltyiiarzy 
Może on stać się jednym z najgroźniejszych. W 
porcie nowojorskim znajduje się już 6 tysięcy 
statków bez załóg.Wśród tych statków jest Wiele 
z towarami UNRRY, które miały odejść do Eu­
ropy.
, Prezydent Truman oświadczył, że zastanawia 
się nad środkami rządowymi, w związku z sytua-

Drugie wybory w strefie sowieckiej
Berlin (ZAP). W nadchodzącą niedzielę od­

będą się wybory komunalne w Turyngii, drugie 
z kolei w sowieckiej strefie. Przedwyborcza ak­
cja propagandowa jest wszędzie zakrojona na 
szeroką skalę. Na masowych wiecach w Halle 
i Heidelbergu przemawiał przywódca socjali­
stów.

Dziennikarze amerykańscy 
w sowieckiej strefie

Stuttgart (ZAP). Grupa korespondentów 
pism amerykańskich zwiedziła ostatnio obóz po­
wracających z Rosji jeńców wojennych Groenet- 
felde koło Frankfurtu nad Odrą. Mogli oni swo­
bodnie rozmawiać ze wszystkimi jeńcami i je 
dnogłośnie stwierdzają, że oficerowie wracaią tak 
samo jak i żołnierze i, że nie było ani jednego 
wypadku wciągania jeńców do armii sowieckiej, 
jak to głosi propaganda nieprzyjazna Rosji.

W dradze powrotnej zwiedzili dziennikarze 
znaną fabrykę porcelany w Meissen. Fabryka mi­
mo zniszczeń osiągnęła już 1/s produkcji przed 
wojennej.

W roku bieżącym opuściło Polskę 
1178 872 Niemców

Warszawa (PAP). W ramach zorganizowa 
rej akcji repatriacyjnej od 25 lutego do 1 wrze­
śnia opuściło Polskę 1 178 872 osoby narodowo­
ści niemieckiej.

Z Dolnego Sfąska wyjechało przez punkty 
etapowe: w Kalawsku do angielskiej strefy oku 
pacyjnej i przez Forst do radzieckiej strefy oku­
pacyjnej, łącznie 538 transportów z 926 292 oso­
bami.

Z Pomorza Zachodniego i Gdańska przez 
Szczecin wyjechało 252 580 osób.

Trybunał norymberski obraduje nad wyrobieni
Norymberga (PAP). Sędziowie Trybunału 

Międzynarodowego odbyli w środę pod przewod­
nictwem sędziego Lawrence'a posiedzenie nie­
jawne w małej sali, przylegającej do sali sądo­
wej, w której w ubiegłym tygodniu zakończony 
został przewód sądowy przeciwko głównym nie­
mieckim przestępcom wojennym i organizacjom 
hitlerowskim.

Sędziowie obradują nad wyrokiem. Drugie po­
siedzenie odbyło się w czwartek, przy czym 
projektowane są codzienne posiedzenia.

Monachium ogniskiem niepokoju w Europie
Praga (API). „Monachium jest centrum spi­

skowców przeciwko republice czechosłowackiej" 
—- taki jest tytuł artykułu w czechosłowackim 
dzienniku socjal-demokratycznym ,,Pravo Lidu". 
Dziennik stwierdza, iż Bawaria stała się ogni­
skiem reakcji czeskiej, słowackiej, polskiej, wę 
gierskiej i jugosłowiańskiej. „Stwierdzono 'uz — 
pisze dziennik — że w Bawarii skupiały się ju­
gosłowiańskie elementy reakcyjne, przygotowu­
jące zamachy na. osobistości nowego rządu wy-

Ameryka zapowiada nową broń
Nowy Jork (PAP). Agencja Reutera donos’ 

z Waszyngtonu, iż rzecznik ministerstwa wojny 
oświadczył, że inżynierowie amerykańscy prze­
prowadzają obecnie szczegółowe badania nad 
nową potężną bronią, która według jego słów 
„może okazać się skuteczniejszą od bomby ato­
mowej". Lotnictwo armii amerykańskiej koncen­
truje się obecnie rzekomo całkowicie na pozna­
niu nowych rodzajów broni i metod walki po­
wietrznej. Odrzuciwszy większość uzbrojenia, 
jaką stosowano w ostatniej wojnie „ze wzg’ędów 
bezpieczeństwa", rzecznik odmówi! podania cha­
rakteru nowych wynalazków, oświadczył nato­
miast, iż niemożność użycia bomby atomowej w 
przyszłej wojnie może być, zdaniem specjalistów,

cją spowodowaną strajkiem marynarzy, odmó­
wił jednak sprecyzowania tych środków.

Waszyngton (API). Amerykańskie mini­
sterstwo rolnictwa wydało oświadczenie, iż 
strajk marynarzy, który wybuchł w czwartek, 
odbije się ujemnie na wysyłce ponad miliona 
ton zbóż przewidzianych na eksport w ciągu 
września. Z przewidzianego miliona ton Wie.ka 
Brytania miała otrzymać 774 880 ton, strefa biy- 
tyjska w Niemczech 70 000 ton, Indie 224 000 ton 
i UNRRA 234 500 ton. Przyczyną strajku jest od­
mowa specjalnego komitetu rządowego przyzna­
nia podwyżki płac, jakiej domagają się dwa 
wielkie związki marynarzy.

Polityka brytyjska 
ponosi odpowiedzialność za Grecję

.Londyn (API). Angielska prasa lewicowa 
ubolewa dziś nad rezultatami plebiscytu w Gre­
cji. News Slatesman stwierdza: „Król Jerzy wra­
ca do Grecji jąko ukoronowany przywódca partii 
ludowej, która wykorzystała swą siłę od chwili 
wyborów wiosennych dla zgniecenia przeciw­
ników drogą aresztów, deportacyj i egzekucyj. 
Zgniotła grecki demokratyczny ruch związków 
zawodowych a obecnie zamierza zgnieść osta­
tecznie resztki wolności słowa. Brytyjski rząd 
partii pracy wybrany rok temu dla prowadzenia 
polityki socjalistycznej nie tylko w Anglii lecz 
i poza jej granicami patrzał przez palce na przy­
wrócenie władzy reakcyjnemu królowi przez 
rząd splamiony kolaboracjonizmem i tak samo 
wrogi klasie robotniczej jak szowinistyczny w 
stosunku do swych sąsiadów. Gabinet brytyjski, 
kończy gazeta, powinien przynajmniej wycofać

Paryż (PAP). Korespondent dyplomatyczny 
agencji AFP, powołując 6ię na dobrze poinfor­
mowane źródła, zapowiada w najbliższym czasie 
radykalne polepszenie stosunków brytyjsko-ra- 
dzieckich. Zwrot ten został należycie przygo­
towany przez prasę brytyjską, która ostatnio co­
raz bardziej stanowczo domaga się porozumienia 
ze Związkiem Radzieckim. Nie tylko prasa lewi­
cowa, lecz również dzienniki Beauverbrooka oraz 
liczne pisma liberalne Wielkiej Brytanii pod-

Czy nastąpi zwrot w stosunkach brvtyjsko-radzieckich?

Naród bułgarski za ustrojem republikańskim
Referendum £ września rb.

Paryż (API). Korespondenci zagraniczni do­
noszą z Sofii, iż prawie cały naród bułgarski wy­
powie się w referendum za republiką. Członko­
wie i zwolennicy partyj opozycyjnych włącznie

Lekarz więzienny odwiedza codziennie Rudolfa 
Hes6a, który wciąż powtarza urywki 6wego prze­
mówienia, wygłoszonego w czasie procesu.

Norymberga (PAP). Bieżącego miesiąca 
rozpoczęto codzienne modlitwy dla oczekujących 
na wyrok w procesie norymberskim 21 przywód­
ców hitlerowskich Niemiec. Modlitwy odbywa­
ją się po ostatnim posiłku i trwają kilka minut. 
Księża oraz obrońcy są dopuszczeni każdej chwi­
li do cel więźniów.

zwolonej Jugosławii. Analogiczną akcję przygo­
towywała tajna organizacja, nosząca nazwę „No 
wa Czechosłowacja" przeciwko przywódcom 
czechosłowackim. Organizacja ta pozostaje w 
związku z ustaszami jugosłowiańskimi, z reak 
cjonistami węgierskimi i polskimi. „Pravo Lidu" 
oraz inne dzienniki czeskie wrażają swe obu- 
izene, że angielskie i amerykańskie władze oku­
pacyjne tolerują tego rodzaju zbrodniczą dzia­
łalność.

1. wynikiem międzynarodowego układu zabra­
niającego posługiwanie się bombą atomową,
2. porozumieniem podobnym do tych, które za­
pobiegły użyciu gazów trujących w ostatniej 
wojnie, 3. rozwojem przeciwśrodków przed nie­
bezpieczeństwem bomby atomowej.

Waszyngton (PAP). Ministerstwo mary 
narki komunikuje, że spośród szczurów, kóz 
i świń umieszczonych na okrętach w Atolu Bi- 
kini zginęło od skutków radioaktywności po 
wybuchu pierwszej bomby atomowej tylko 20 
procent. Wybuch drugiej próbnej bomby sdowo- 
dował śmierć 60 proc, zwierząt, umieszczonych 
na okrętach doświadczalnych.

sytuacji gospodarczej Polska winna otrzymać dal­
szą pomoc z zagranicy po zlikwidowaniu 
UNRRY?

— Nie ulega najmniejszej kwestii, że Polska 
winna otrzymać pomoc zagraniczną na rok 1S47.
Aby pokryć w pełni zapotrzebowanie żywnościo­
we przyszłorocznych zbiorów, Polska musiałaLy 
importować produktów na sumę ca 100 milionów 
dolarów.

Mimo, iż tegoroczne zbiory w Polsce wypadły 
lepiej, niż w roku ubiegłym, uzyskana nadwyżka 
winna być zużytkowana na zasiewy celem do 
większenia terenów uprawnych tak, aby zapo­
biec brakowi ziarna siewnego w roku 1947.

Wskutek olbrzymich strat Polski w czasie 
wojny, w dziedzinie bydła i trzody chlewnej, de­
ficyt w zapotrzebowaniu na mięso i tłuszcze 
trwać będzie nawet po zbiorach w roku 1947.

Jest nadzieja, że sytuacja żywnościowa Polski 
będzie poważnie wzięta pod uwagę przez Mię­
dzynarodową Konferencję Organizacji Narodów 
Zjednoczonych do Spraw Wyżywienia 1 Rolni­
ctwa FAO, która obraduje obecnie w Kopen­
hadze.

Korzystając z okazji — kończy gen. Drury — 
pragnąłbym tą drogą wyrazić uznanie dla Rządu 
Jedności Narodowej za nadzwyczaj pomyślną 
współpracę. Widzę i czuję, jak doniosłe są re­
zultaty tej współpracy w wypełnianiu naszych 
zadań.

wojska angielskie z Grecji chcąc zmniejszyć swą 
odpowiedzialność".

„Tribune" także publikuje artykuł na temat 
sytuacji w Grecji i kończy go słowami: „konse­
kwencje przyjętej przez Grecję decyzji będą tra­
giczne, a być może i katastrofalne. Rząd rojali- 
styczny dowiódł, iż jest niezdolny a w wielu wy­
padkach nie chce poprostu skończyć ze stanem 
terroru, panującym w Grecji. Powrót króla za­
chęci bez wątpienia rząd grecki do dalszych re­
presji przeciwko lewicy. Za ten stan rzeczy poli­
tyka brytyjska ponosi bezpośrednią odpowie­
dzialność".

Paryż (API). Jak donoszą z Aten, na sku­
tek aktów terrorystycznych, plebiscytt,w 34 mia­
steczkach Tesalii nie odbył się w dniu 1 września. 
Plebiscyt odbędzie się w tych miastach w przy­
szłą niedzielę.

kreśliły konieczność polepszenia stosunków ze 
Związkiem Radzieckim. W tej atmosferze nastą­
pił wyjazd „misji dobrej woli" do Moskwy. W 
londyńskich kołach politycznych utrzymuje się, 
że misja „dobrej woli" złożyła premierowi Attlee 
optymistyczne sprawozdanie. Obecnie nie ulega 
wątpliwości, że rząd brytyjski rozważa kwestie 
sporne, zmierzające do koncepcji, która by zado­
woliła tak Londyn, jak i Moskwę.

z demokratami, którzy do niedawna uważahi byli 
za monarchistów wypowiadają się za republiką. 
Nawet kościół prawosławny jest zwolennikiem 
republiki.

Praga (API). W organie czeskiej partii lu­
dowej „Lido Demokracie" ukazał się artykuł 
wstępny na temat Bułgarii. Dziennik stwierdza, 
że nie mogą istnieć żadne wątpliwość) co do 
wyniku referendum bułgarskiego i że w najbliż­
szą niedzielę Bułgaria wstąpi w szeregi republik 
słowiańskich. Autor artykułu przypomina, że 
Bułgaria pragnie tylko skromnych warunków 
dla swej egzystencji. Domaga się zachodniej 
Tracji, tylko dlatego, że Tracja jest obszarem 
bułgarskim i w zapobiegliwych rękach narodu 
bułgarskiego.

Prezydent Truman o zniżce walorów 
na giełdzie nowojorskiej

Waszyngton (PAP). Zamterpelowany w 
sprawie zniżki walorów na giełdzie nowoiorsk:ej. 
prezydent Truman oświadczył przedstawicielom 
prasy, że nie posiada dość doświadczenia finan­
sowego, by składać deklaracje w takiej spranie. 
Prezydent dodał, że zniżka ta naturalnie intere 
suje go i że obserwuje sytuację, ale woli jej nie 
komentować.

Zniżka walorów na giełdzie 
londyńskiej

Londyn (PAP). Według doniesień agencji 
„France Presse" od wczoraj daje się zauważyć 
na giełdzie londyńskiej zniżka walorów, co pra­
wda nie tak silna, jak na Wall Street w Nowym 
Jorku.

Możliwość odroczenia sesji ONZ
Londyn (obsl. wł.). Na wczorajszym posie­

dzeniu Wielkiej Czwórki omawiana była m.ęJzy 
innymi kwestia ewentualnego odroczenia sesji 
ogólnego Zgromadzenia Narodów Zjednoczonych 
wyznaczonej na 23 września br.

Rokowania handlowe 
angielsko - francuskie

Londyn (obsl. wł.). W Paryżu rozpoczęły s’’ę 
angielsko-francuskie rokowania handlowe. M ni- 
ster Bewin odwiedził wczoraj francuskiego pre 
miera Bidault.

Z kraju
Do 30 bm. przedłużono termin 
płatności ostatniej raty PPOK

Warszawa (API). Płatność ostatnich rat 
subskrypcyjnych na Premiową Pożyczkę Odbu­
dowy Kraju, jak również ostatniej raty, płatnej 
do dnia 5 września rb. została przedłużona do 
dnia 30 bm. włącznie.

Subskrybenci PPOK, którzy korzystali z płat­
ności pożyczki w ratach, winni we własnym in­
teresie, zaległe kwoty uregulować do tegoż 
czasu..

Jednocześnie Ministerstwo Skarbu przypomina, 
że niewpłacenie całej należności subskrybowa­
nej do tego terminu spowoduje utratę sum wpła­
conych i żadne obligacje na sumy przepadłe 
wydane nie będą. Żarno

Pomorska Wystawa Gospodarcza 
w Bydgoszczy trwa nieodwołalnie 

do 15 września br.
Zamknięcie Pomorskiej Wystawy będzie miało 

charakter uroczysty
Jak się dowiadujemy, Pomorska Wystawa Prze­

myślu, Rzemiosła i Handlu w Bydgoszczy zosta­
nie nieodwołalnie . zamknięta w niedzielę, dnia 
15 września br.

Zamknięcie Wystawy będzie miało charakter 
uroczysty, W dniu tym w sali OKZZ (Strzelnica) 
odbędzie się okolicznościowa akademia, podczas 
której wręczone zostaną medale i dyplomy uzna­
nia dla wystawców i organizatorów oraz pracow­
ników Wystawy.

Nasza gospodarka
120 milionów złotych kredytu 

na jesienną akcję siewną
Państwowy Bank Rolny uruchomił kredyt krót­

koterminowy przeznaczony dla rolników, za­
mieszkałych w województwach na ziemiach sta­
rych, na jesienną akcję siewną.

Kredyt ten w wysokości 120 milionów zło­
tych rozdzielono w sposób następujący: woje­
wództwo warszawskie 15 milionów zl, śląsko- 
dąbrowskie 5 milionów zł, łódzkie 5 milionów zł, 
kieleckie 15 milionów zł, rzeszowskie 15 milio­
nów zł, lubelskie 15 milionów zł, g<łańsk!e 5 mi­
lionów zł, białostockie 10 milionów zł, krakow­
skie 15 milionów zł, poznańskie 10 milionów zł 
i pomorskie 10 milionów zł. WK.

Stan inwentarza 
na Ziemiach Odzyskanych

Stan liczebny inwentarza żywego w mająt­
kach państwowych na Ziemiach . Odzyskanych 
przedstawia się następująco: (stan na lip.ec 1946 
r.): koni 16 647 szt., bydła 29 532 szt, owiec 20 342 
szt., trzody chlewnej 13 430 szt. Ogólna po­
wierzchnia majątków państwowych wynosi na 
Ziemiach Odzyskanych 1 459 000 ha w tym 
1 200 000 ha użytków rolnych. Wobec tego na 
100 ha wypada przeciętnie 1,2 koni, a 2,3 bydła 
1,9 owiec i 0,9 trzody chlewnej. WK

Konie I bydło dla Ziem Odzyskanych
(ZAP). Z transportu 30 000 kont, który w tym 

miesiącu ma odejść do portów, Zarząd Państwo­
wy Nieruchomości Ziemskich otrzymuje 7000 ko­
ni. Jest to transport UNRRY. Poszczególne o- 
kręgi Ziem Odzyskanych otrzymują z tego: Wro­
cław — 800, Opole — 300, Jelenia Góra — 300, 
Ziemia Lubuska — 600, Szczecin — 700, Koszalin 
830, Gdańsk — 300, Olsztyn — 900 sztuk.

W miesiącu lipcu Delegatura Morska Zarządu 
Centralnego PNZ w Sopocie przyjęła ogółem 
1596 koni (946 amerykańskich. 48Ó szwedzkich, 
170 kanadyjskich) oraz 8 amerykańskich źrebiąt 
Konie te zostały rozdzielone na okręgi. Poza tym 
okręg gdański ŚPNZ odebrał ze szpitali końskich 
ok. 2000 koni celem dalszego leczenia na poszcze­
gólnych majątkach. Ogółem liczba przejętych 
koni chorych wynosi 5000 sztuk.

Przez delegaturę morską wysłano w miesiącu 
lipcu do okręgu jeleniogórskiego 150 sztuk bydła 
(10 buhajów), do okręgu Ziemi Lubuskiej również 
150 sztuk (10 buhajów), (j)

Współpraca żeglugi śródlądowej 
z morską

(ZAP). Polska Żegluga Państwowa przejęła 
w ciągu ostatniego miesiąca 5282 t towarów 
wprost z okrętów na 50 barek. Były to przeważnie 
transporty UNRRY, które kierowano w głąb 
kraju drogą wodną do Warszawy, Płocka, Wło­
cławka, Bydgoszczy, Poznania i Tczewa. Do pracy 
dodatkowej, ułatwiającej i przyśpieszającej roz­
ładunek okrętów morskich oraz skróceniem ma­
gazynowania w porcie gdyńskim i gdańskim 
P. Z. P. postawiła do dyspozycji 60 barek o poj- 
25 tys, ton. W ruchu pasażerskim są czynne dwie 
linie codziennie na trasie Gdańsk—Elbląg i 
Gdańsk—Fiszerbabka. Zostął uruchomiony jeden 
holownik motorowy „Gniew" i jeden duży statek 
pasażerski „Olsztyn" o poj. 350 osób.

Uwaga, Panie!!!
już ukazał się

najnowszy jesienny Nr 10-ty

JbOj iZyiia PraRlytzneBD”
NIEZWYKŁE BOGACTWO TREŚCI!

Ostatnie sensacje mody jesiennej — prak­
tyczne rady kosmetyczne — poradnik dla 
matki i dziecka — nauka kroju — przetwory 

jesienne w kuchni — zapasy zimowe — 
moda męska!

3-cia, ostatnia lista
WIELKIEGO KONKURSU z nagrodami 

wartości około 150 000 złotych!
9-85
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Szczególna rola Wielkopolski’*
W pierwszej części tego sprawozdania 

przytoczyłem szereg suchych cyfr. Ileż ener­
gii, wysiłku i poświęcenia trzeba było wło­
żyć w ich osiągnięcie. A to wszystko w wa­
runkach rzadko w jakiejkolwiek działalności 
spotykanych. Okres miniony, okres pracy 
od podstaw, od niczego, mamy już szczęśli­
wie poza sobą. Był to okres wielki, okres bo­
haterski dla wszystkich. Jeżeli te cyfry, 
które wymieniłem, są stosunkowo wyższe, 
niż na innych obszarach państwa — zawdzię­
czać to należy człowiekowi naszej ziemi. Bo 
wszystkie cyfry są produktem pracy czło­
wieka. Jakiego człowieka? Tego naszego 
człowieka codziennej, solidnej, równej, ma­
łej a w sumie bujne życie tworzącej pracy. 
Ja praca i taki człowiek jest dziś wymogiem 
naszej narodowej i państwowej racji stanu. 
I takiemu człowiekowi należało wyjść na­
przeciw z wszystkim, czym młoda organi­
zacja państwowa dysponowała. A że te ce­
chy dominują wśród ludności naszego ob­
szaru, przeto wiązanie ich w rytm racji sta­
nu demokratycznej Ojczyzny było pierw­
szym obowiązkiem reprezentanta Rządu na 
tym obszarze.

Społeczeństwu eałemu pozostawiam do 
oceny, czy nie dołożyłem wszystkich możli­
wych starań do tego celu zmierzających. Tak 
dziwnie się składa, że polska racja stanu — 
polskiej demokracji, taką jaką ona jest w 
związkn z całokształtem sił światowych, 
szczególnie wiąże się właśnie z Wielkopolską 
— co więcej — wyznacza jej Szczególną rolę.

Wróciliśmy na szlak Piastowy. Jak długo 
na tym szlaku nasze państwo trwało — tak 
długo siłą wszystkich warunków dominowa­
ła Wielkopolska. Czas pokaże tę prawdę i 
dzisiaj w całej jej okazałości. Twierdzę, że 
niedługi jest czas, w którym już ujawni się 
istot iry punkt ciężkości naszego nowego 
państwa. I będzie on tutaj. Usiłują nam wmó­
wić, że my mamy wybór między Anglią i 
Związkiem Radzieckim. Tymczasem Wielko­
polanie wiedzą, że to nieprawda, że owszem 
wybór mamy, ale między odbudowanymi, 
żądnymi odwetu Niemcami, a odbudową na­
szej państwowości w sojuszu i przyjaźni ze 
Związkiem Radzieckim i bratnimi narodami 
słowiańskimi.

To jest jeden główny kamień u fundamentu 
naszej racji stanu i nie potrzeba mi przyta­
czać tych historycznych przejść i doświad­
czeń naszej ludności, które sprawiają, że le­
piej niż gdziekolwiek to doceniamy.

Drugim kamieniem węgielnym demokra­
tycznej Polski jest nasz nowy ustrój gospo­
darczy, nowe zasady życia. Mówią nam, że 
te nowe zasady naszego życia to ze wscho­
du. A ja mówię, że w męce wielkiej, w nie- 
rozumieniu wielu i niestety we krwi brato­
bójczej — budujemy to życie i ten ustrój, 
który nie jest ani ze wschodu ani z zachodu, 
ale wyrasta z potrzeby życiowej tej okrwa­
wionej ziemi umęczonego pokolenia. Próbu­
jemy zadośćuczynić życiowej konieczności 
pianowej gospodarki, prowadzonej przez 
sam naród, niezależnej od anonimowych po­
tęg finansowych, gospodarki, która pozwala 
na hierarchiczne ustawienie potrzeb i przy­
śpieszenie odbudowy. Taką gospodarkę — 
planizm, chcemy związać i podbudować z 
twórczym działaniem wolnego człowieka — 
inicjatywy prywatnej drobnego przedsię­
biorcy, kupca i rzemieślnika. Czy to się uda? 
Nie wiemy, ale w dążeniu do tego wzrok 
nasz musi paść znowu nie gdzie indziej, jak 
tylko na tradycje wielkopolskie. Bo jeżeli ta 
nasza nowa — jeszcze niedotarta, jeszcze 
zgrzytająca forma ustrojowa ma zdać egza­
min życia — to wszyscy rozumiemy, że taka 
w plan narodowy ściśle włączona inicjatywa 
musi być pojęta jako funkcja społeczna, jako 
obowiązek wobec wspólnoty. Kupiec, rze­
mieślnik, przedsiębiorca musi iść nie na dzi­
kie spekulanckie, dorywcze, obliczone na 
dzień dzisiejszy bogacenie się, ale czuć się 
na służbie ogółu jak robotnik przy warszta­
cie, chłop przy pługu, inteligent przy biurku.

Stwierdzam z poczuciem odpowiedzialno­
ści, że zdrowe podstawy pod tak pojęty układ 
gospodarczy znajdziemy nie gdzie indziej 
jak u nas w Wielkopolsce. I mając to na uwa­
dze — tak traktowałem nasze kupiectwo i 
nasze rzemiosło.

I trzeci kamień fundamentu naszej racji
stanu: Żyć i dzieło nasze prowadzić możemy 
tylko na zasadach szerokiej demokracji lu­
dowej. Nie chodzi tutaj o demagogię takiego 
czy innego jednorazowego aktu wyborczego. 
Rozchodzi się tutaj o twórcze włączenie

*) Skrót pożegnalnego przemówienia byłego wo­
jewody poznańskiego, ministra dra Widy-Wirskie- 
8° na posiedzeniu W. K. N.

wszystkich w pracę dnia codziennego, każdej 
małej społeczności, gminy, powiatu, woje­
wództwa. Zadanie to spełniać mają rady te­
rytorialne. Rady, wyraz naszej demokracji 
ludowej, celują od samego początku w na­
szym województwie rzeczowością współ­
pracy, nieustannym naporem na wszystkie 
zagadnienia codzienności.

Przykładem służyć może Rada Woje­
wódzka. Stwierdzam z prawdziwą satys­
fakcją, że współpraca moja z Radą układała 
się bardzo dobrze, a wszystkie problemy na­
sze, nawet najdrażliwsze, nie wykraczały 
poza momenty czystej rzeczowości. Kwituję 
to z satysfakcją, jako wzorcowy przykład 
ustawiania współpracy administracji z repre­
zentacją demokratycznego i dojrzałego po­
litycznie społeczeństwa.

Pozytywna postawa całej naszej ludności 
w pełnym jej przekroju — oto co należało 
uszanować i podtrzymać przystępując do 
pracy nad odbudową już od pierwszych dni 
wyzwolenia — w samym ogniu walk ulicz­
nych w mieście Poznaniu. Warunkiem ta­
kiego podejścia było szybkie formułowanie 
zasad prawnych, ram nowego życia. To by-

Niemiecka droga w nieznane
Ku czemu idą dzisiejsze Niemcy? Jakimi dro­

gami w zakresie politycznym, gospodarczym, kul­
turalnym pójdzie ten naród, którego sumienie 
obciążone jest najstraszliwszymi w dziejach świa­
ta zbrodniami? Oto pytanie, na które usiłują od­
powiedzieć trzej sumienni i wnikliwi pisarze: Da-- 
nielewski, Kolipiński i Rogalski w niezmiernie 
interesującej zbiorowej pracy pt. „Niemcy roz­
gromione?".*)

65-milionowy naród nie zniknie z powierzchni 
ziemi. Zadaniem zwycięzców — do którego przy­
gotowywano się przez 6zereg lat jeszcze przed 
ukończeniem wojny — jest wyrwanie kłów bestii, 
jest obwarowanie Niemiec takimi warunkami po­
koju, by nigdy już naród ten nie tylko nie mógł, 
ale nie pragnął zadziwiać świata swoją zbrodni­
czą „wielkością". Jednak najprzemyślniejsze, naj 
bardziej rygorystyczne zarządzenia nie sprawią, 
by naród, od tysiąca lat dźwigający swoją kul­
turę na dzikiej i bezwzględnej przemocy, naród 
zaczadziały i do głębi zatruty niesamowitą filo­
zofią hitleryzmu, odnalazł swoją ludzką drogę 
życia — jeżeli w nim samym nie zbudzą 6ię nowe 
siły, które go na tę drogę wprowadzą. Czy są 
w dzisiejszych Niemczech znaki, że siły takie 
istnieją, lub przynajmniej, że siły takie uda się 
powołać do życia?

Na pytanie to nie szukajmy jeszcze gotowej 
odpowiedzi, na to jeszcze za wcześnie — nie­
wiele ponad rok upłynął przecież dopiero od 
Poczdamu! Ale w opracowaniu Danielewskiego, 
Kolipińskiego i Rogalskiego znajdziemy dużo cie­
kawego, a czasem wręcz rewelacyjnego materia­
łu o nowych formach życia! wyrastających na 
gruzach Niemiec. Jest rzeczą dla Polaka zawsze 
niezmiernie cenną z materiałem tym się za­
poznać.

W części I-ej B. Danielewski maluje
profil polityczny współczesnych Niemiec.

Znajdujemy tu przegląd stronnictw i ich działal­
ności — pod wspólnym dla wszystkich hasłem

') B. Danielewski. J. Kolipiński, A. Ro^lski: „Niemcy roz- 
imione Wydawnictwo Zachodnie, Poznań 1946, N.aW. 
jencji Zachodniej i Polskiego Związku Zachodniego Str. 326.

Odbudujemy sami
Prasa miejscowa podała w ostatnich dniach 

społeczeństwu poznańskiemu do wiadomości fakt 
przekształcenia się Miejskiego Komitetu Obywa­
telskiego Premiowej Pożyczki Odbudowy Kraju, 
na Miejski Komitet Obywatelski odbudowy Po- 
znania i Warszawy.

Założeniem prac Miejskiego Komitetu Oby­
watelskiego Odbudowy Poznania i Warszawy 
będzie włożenie maksimum wysiłku i starań, by 
fundusz zebrany na odbudowę Poznania i War­
szawy był istotnie poważny, a lym samym efekt 
w postaci odbudowanych obiektów był doprawdy 
widoczny.

W tym celu Miejski Komitet Obywatelski 
zwraca się do całego społeczeństwa poznańskie­
go z gorącym apelem, by swoim groszem dopo­
mogło miastu dźwignąć się z gruzów. Nie będzie 
to pożyczka, lecz dobrowolna darowizna na rzecz 
odbudowy, oparta o pewne normy, które w naj­
bliższych dniach zostaną społeczeństwu podane 
do wiadomości.

Miejski Komitet Obywatelski Odbudowy Po­
znania i Warszawy ufa, ie nikogo w akcji tej nie 
zabraknie, że dziecko szkolne, żołnierz!, robotnik, 
pracownik, przedsiębiorstwa handlowe i zakłady 
przemysłowe złożą pewną kwotę na odbudowę 
naszego miasta, do którego tak serdecznie 
jesteśmy przywiązani.

Już w najbliższą niedzielę zostaje zapoczątko­
wana na terenie naszego miasta również zbiórka 
uliczna na rzecz odbudowy Poznania i Warszawy. 
Nie przechodźmy obojętnie obok kwestarzy, lecz 
Z serca złóżmy datek, na jaki nas stać. Pamię­
tajmy, że każda złotówka na tak szlachetny zło­
żona cel, przyczyni się do przyśpieszenia odbu­
dowy czy to kościoła, czy szkoły, czy przedsię­
biorstwa użyteczności publicznej, czy też domu

ło myślą przewodnią całego Urzędu Woje­
wódzkiego od pierwszych dni. Normalizacja 
stosunków, bezpieczeństwo publiczne — oto 
pierwsze warunki wydajnej pracy naszego 
społeczeństwa. Zostały one spełnione. Mili­
cja i Bezpieczeństwo stanęły na poziomie — 
ofiarą żyć młodych znacząc swe prace. Są­
downictwo mimo fatalnych warunków życia 
i uposażeń z wzorową uczciwością stanęło 
na straży norm prawnych. Ale to dążenie 
moje Jiie przekreślało tego wszystkiego, co 
należało szybko robić w czasach przełomu, 
kiedy często życie iść musiaio przed niesfor- 
mułowanym jeszcze prawem. I wtedy nie 
formalizowaliśmy i nie gnębiliśmy życia ko­
sztem formułek.

Drugą tajemnicą sukcesów była demokra- 
tyczność pracy. Stoję na stanowisku, że 
wspólna zespołowa praca nad każdym za­
gadnieniem będzie zawsze wydajniejsza i 
doskonalsza niż praca najtęższego nawet 
mózgu. I tę zasadę stosowałem wszędzie 
wśród urzędników i w zetknięciu ze społe­
czeństwem.

Czy społeczeństwo odpowiedziało na tę 
linię? Z dumą osobistą mogę dzisiaj powie-

„Wiederaufhau" (przctł. „Odbudowa"); charakte­
rystykę dzisiejszych „wodzów" niemieckich — 
bo nawet demokracja niemiecka nie może się 
obyć bez panów; szereg danych o propagandzie 
antypolskiej —- przegląd politycznych dzienników, 
wychodzących w Niemczech; krótki opis odręb­
nych stosunków, panujących w czterech strefach 
okupacji; — poza tym omówiono w tej części 
inny problem życia politycznego dzisiejszych 
Niemiec, m. in. doniosłe zagadnienie 8-miliono- 
wej armii „PG-sów" (Parteigenosse — towarzysz 
partyjny, tj. byli hitlerowcy). Z chaosu politycz­
nego dzisiejszych Niemiec wyłania się powszech­
na wola odbudowy i odnalezienia nowej dTogi 
do... wielkości. Z setek i tysięcy wypowiedzi 
zanotować niestety można jedyny tylko głos 
prawdziwej skruchy, głos pastora Niemoellera, 
„apostoła winy i kary":

„Mówimy tyle o głodzie — cytujemy słowa pa­
stora Niemoellera z odczytu, wygłoszonego w 
Erlangen w styczniu br. — o ciężarze naszego 
życia i jego twardych warunkach. Nigdy jednak 
nie słyszałem, aby jakikolwiek Niemiec powie­
dział coś o cierpieniach, jakie wyrządził innym 
narodom, i o nieludzkich okrucieństwach, jakie 
popełniali nasi rodacy. Nikt z nas nie prosił do­
tychczas te narody, które pod naszym panowa­
niem znosić musiały nieskończone katusze, o 
przebaczenie"™

To wołanie o skruchę zagłuszyć usiłował tabun 
2 000 studentów niemieckich, zgromadzonych na 
odczycie, krzycząc: „przestaćl"

Świetny zarys życia ekonomicznego 
dzisiejszych Niemiec

daje Juliusz Kolipiński w przejrzyście i grunto­
wnie opracowanej Ii-ej części książki. Autor 
stwierdza na wstępie, że aczkolwiek mocarstwa 
sojusznicze oceniają niebezpieczeństwo niemiec­
kie, to jednak dotychczas nie utworzyły pełnej i 
sharmonizowanej koncepcji takiego ustroju go­
spodarczego Niemiec, który nie zagrażałby poko­
jowi świata. Stąd istna huśtawka zarządów w po-

mieszkalnego. Trzeba nam jeszcze gruntownie 
odremontować kilkadziesiąt tysięcy izb mieszkal­
nych, by dojść do stanu przedwojennego. Zabytki 
kulturalne w dużo wypadkach nie są nawet za­
bezpieczone przed niszczycielskimi działaniami 
atmosferycznymi, nie mówiąc już o ich odbudo­
wie. Zakłady użyteczności publicznej są tylko o 
tyle odbudowane, ile tego wymagała konieczność 
puszczenia ich w ruch.

Niezależnie od naszych trosk i potrzeb lokal­
nych, pamiętać musimy również o łym, że Po­
znań jest ośrodkiem gospodarczym Ziem Zacho­
dnich, że od rozwoju gospodarczego naszego 
miasta zależeć będzie nasilenie i tempo życia 
gospodarczego Ziem Odzyskanych.

Celem podkreślenia naszej wspólnoty i nasze­
go stosunku uczuciowego do Warszawy, 10% 
ogólnie zebranej kwoty na odbudowę Poznania 
przekażemy Stolicy. Zdajemy sobie wszyscy 
sprawę z tego, że Poznań, Wrocław i Gdańsk 
uległy olbrzymim zniszczeniom na skutek barba­
rzyńskich poczynań okupanta. Największe jed­
nak, bo 80% szkody poniosła Warszawa. W ra­
mach naszych możliwości dopomożemy więc na­
szej stolicy do odbudowy, gdyż z miastem tym 
w czasie powstania duża część społeczeństwa 
poznańskiego szczególnie się zespoliła. Inne mia­
sta Polski, mniej zniszczone przeprowadzają 
rówhież tego rodzaju akcję, przeznaczając jed­
nak w całości uzyskane sumy na odbudowę War­
szawy.

Wszyscy więc dobrowolnie deklarować będzie­
my nasz udział na cele odbudowy Poznania i 
Warszawy!

Wszyscy poprzemy akcję zbiórki ulicznej na 
rzecz odbudowy naszego miaslal

dzieć, że tak. I to zorganizowane 1 to nie 
zorganizowane społecżeństwo. W każdej 
ważnej akcji ogólno-państwowej mój osta­
teczny apel spotykał się z potwierdzeniem 
i współdziałaniem wszystkich. I ten autory­
tet w społeczeństwie moich wypowiedzi, 
którego nie nadużywałem, cenię sobie naj­
wyżej.

Idę na inny posterunek pracy. Czy może 
być wiele stanowisk w państwie ponad sta­
nowisko wojewody poznańskiego w okresie 
odbudowy i pierwszego po siedmiuset latach 
wojewody lubuskiego? Nie. Toteż nowego 
mojego stanowiska nie uważam za awans, 
lecz tylko za nowe, równie ważne zadanie —■ 
choć inne. Cokolwiek by mi w życiu przyszło 
czynić na górze czy na dole — zawsze dla 
mnie najwyższą satysfakcją będzie pamięć 
okresu szturmowej pracy wśród takich łndzł 
i wśród takiego uznania, jakie mi tutaj towa­
rzyszyło. Żal odejścia z tego posterunku gasi 
ogrom i wielkość nowego zadania. Ale od­
chodzę tylko z posterunku, nie z Wielko­
polski — tutaj jest moje macierzyste środo­
wisko walki i pracy — tutaj myśleć i praco­
wać się uczyłem i tutaj pozostaję.

szczególnych strefach. Na tle tych rozbieżności 
niepokojąca jest jednolitość wszystkich niemiec­
kich grup politycznych w zagadnieniu odbudowy 
gospodarczej. Daje to podstawy do optymistycz­
nej wypowiedzi jednego z przywódców niemiec­
kiej demokracji, Klingelhoefera:

„Możemy ufać, że nam się uda odbudowa go­
spodarki. Możemy także wierzyć, że przyjdzie 
znowu czas, w którym świat będzie nas potrze­
bował."

Rolników polskich, walczących z olbrzymimi 
trudnościami na Ziemiach Odzyskanych, gdzie 
stan pogłowia inwentarza wynosi około 10% 
przedwojennego, zainteresuje wiadomość, że w 
strefie brytyjskiej Niemiec istnieje... nadmiar in­
wentarza, nagromadzonego drogą rabunku z kra­
jów okupowanych!

Kolipiński daje wnikliwe studium niemieckiej 
rzeczywistości gospodarczej stwierdzając olbrzy­
mie postępy w odbudowie komunikacji i prze­
mysłu. stosunkowo dobry 6tan aprowizacji, upo­
rządkowanie stosunków finansowych, ogromne i 
skuteczne wysiłki intensyfikacji rolnictwa. Autor 
dochodzi w zakończeniu do szeregu wniosków:

1. Na wszystkich polach życia gospodarczego 
Niemcy wykazują ogromne .postępy w odbu­
dowie.

2. Zniszczenia wojenne w Niemczech są znacz­
nie mniejsze niż w krajach sąsiadujących.

3. Cztery polityki okupacyjne w czterech stre­
fach powodują, że powzięte nawet zgodnie 
uchwały nie są wykonywane.4. Niemcy nie pokryją nawet 1 % wyrządzo­
nych szkód.

5. Potencjał ekonomiczny Niemiec nawet po 
przeprowadzonym demontażu, jaki przewiduje 
plan gospodarczy, jest nadal groźny dla świata.

W trzeciej części książki („Kultura i wychowa­
nie") Aleksander Rogalski zgromadził niezmier­
nie interesujący materiał

o życiu duchowym 1 umysłowym 
dzisiejszych Niemiec

Znajdujemy tu więc wiadomości o powstaniu i 
działalności „Kulturbundu" — Związku kultural­
nego dla demokratycznego odnowienia Niemiec; 
przegląd współczesnej literatury niemieckiej, 
czytelnictwa, reform szkolnych, nastrojów wśród 
młodzieży. Ten ostatni temat ujęty jest w cieka­
wej ankiecie, w której uczniowie pewnego mia­
sta frankońskiego mieli się wypowiedzieć na te­
mat „Hitler i wojna". 18-letni uczeń stwierdza, 
że młodzież niemiecka zajęta jest „zbieraniem 
szczątków swego zdruzgotanego światopoglądu". 
15-letnia uczennica oświadcza, że „gdybyśmy na 
czas mogli wyprodukować swoją bombę atomo­
wą, nigdy by nie doszło do takiego końca..." Obo­
zy koncentracyjne nie Niemcy wymyślili, Hitler 
zrobił dla Niemiec dużo dobrego przed wojną, 
a wojnę spowodowało „żydostwo angielskie, któ­
re nie mogło spokojnie patrzeć na rozkwit Nie­
miec". Uczeń 16-letni pisze, że „naród nasz nie 
jest winien. On godzien jest współczucia. Naro­
dowy socjalizm nie był w gruncie rzeczy zły".

Naród niemiecki przejęty jest poczuciem klę­
ski, ale w swojej olbrzymiej większości nie ogar­
nia jej właściwych przyczyn, nie rozumie, nie 
chce rozumieć odpowiedzialności. Istnieje dla 
Niemiec jedno tylko zło — zło przegranej 
wojny...

I dopóki samotny głos jedynego dotychczas 
„apostoła winy i kary", pastora Niemoellera, nie 
stanie się powszechnym głosem ogarniającej ten 
naród zbójecki skruchy — naczelnym wskaza­
niem polityki polskiej wobec Niemiec jest nie­
ustanna czujność. Wskazaniu temu praca Danie­
lewskiego, Kolipińskiego i Rogalskiego oddaje 
cenną i znakomitą U6ługę.

I Feliks Jordan
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Z łyeia Wielkopolski i Ziem Odzyskanych
Buk wierny tradycji

W niedzielę wznawia sławne odpusty i regionalne doźynRi
Już w czasach średniowiecznych sławne na całą 

Polskę były odpusty bukowskie, odbywające się 
ku czci Matki Boskiej Literackiej. Odpusty te 
trwające od dwóch do trzech tygodni, ściągały 
niegdyś wielotysięczne rzesze wiernych z całego 
kraju, a nawet z zagranicy. Miasto Buk, jeden 
z najstarszych grodów wielkopolskich, wziął swą 
nazwę od olbrzymich lasów bukowych, charakte­
rystycznych dla ziem prasłowiańskich. Zewnętrz­
nym wyrazem tego jest herb miasta, przedstawia­
jący drzewo.bukowe z leżącym w poprzek klu­
czem, symbólem grodu.

Pierwsze wzmianki o grodzie bukowskim znaj­
dujemy w pochodzącej z X wieku kronice biskupa 
niemieckiego Thietmara, godnego protoplasty 
szatańskiego Goebbelsa. Obok starego grodu za­
łożono pod koniec XII wieku nowe miasto na 
prawie dziewińskim. W istniejącym do dziś pa­
łacu biskupim rezydowali przez 600 lat biskupi 
poznańscy. Tu Władysław Jagiełło przyjmował 
w roku 1413 hołd od wielkiego mistrza "krzyżac­
kiego, Henryka von Piauen, tu przyjmowano ofi­
cjalnie Henryka Walezyusza, powołanego na tron 
polski. Do końca XX wieku miasto to stanowiło 
ważny ośrodek kulturalny i gospodarczy. Stąd 
wyszło 11 sekretarzy królewskich, a między nimi 
Stanisław Reszka, sekretarz Hozjusza na soborze 
trydenckim, wielki penitencjarz rzymski, wycho­
wawca bratanka Stefana Batorego i niezmordo­
wany rewindykator sum neapolitańskich, zagra­
bionych przez Bonę, oraz fundator istniejącego 
dotąd szpitala. Już w XVIII wieku istnieje tu je 
dyna może w Polsce wyższa szkoła dla dziew­
cząt, tu powstało jedno z pierwszych w Polsce 
Bractwo Literackie. Z bukowskiej szkoły wyszedł 
błogosławiony Rafa! Chyliński, żołnierz i jalmuż- 
nik, którego zwłoki spoczywają na razie jeszcze w 
Łagiewnikach pod Łodzią. Z roku 1704 datuje po­
ważny legat biskupa Tarły na orkiestrę kościelną, 
która była czynna aż do pierwszej wojny świato­
wej, a będzie wznowiona, skoro otrzyma godnego 
następcę dawnych dyrygentów. Dyrygentami or­
kiestry tej byli znani kompozytorowie, jak Su- 
Tzyńscy, Gorzelniawscy, Perz.yński i Badyński. 
Mało komu wiadomo, że z Buku pochodzą autor 
popularnej piosenki „Na dolinie zawierucha" — 
Piotr Dahlman, oraz matka dra Karola Marcin­
kowskiego.

Powolny upadek gospodarczy miasta rozpoczął 
się po rozbiorach, kiedy Niemcy podjęli syste­

GRODZISK
Wiadomości z Grodziska 

(ff) Sąd Okręgowy z Poznania na sesji wyjazdo­
wej w Grodzisku dnia 17 ub. m. w składzie: wice­
prezes S. O. okr. Sosnieki, sędzia Zajączkowski 
z Poznania i sędzia Bajeński z Grodziska roz­
patrywali sprawę napadu rabunkowego z bronią 
w ręku. Oskarżał prokurator Maron, bronił adwo­
kat Bilski z Grodziska. Dnia 6 grudnia ub. r. 
szajka bandycka napadła na zagrodę ob. Erwina 
Stępniaka w Kościelnej Iiornii pow. Wolsztyn. 
Szajka składała się z 6-ciu osób. Po sterroryzowa­
niu .domowników i wylegitymowaniu ich udali się 
do chlewa i ubili 2 świnie, zabrali 2 konie i 3 kro­
wy. Natychmiastowe śledztwo organów milicyj­
nych naprowadziło na ślad szajki, która się wy­
wodziła z Paproci pow. Nowy Tomyśl. Główny 
winowajca, niej. Szczepaniak ulotnił się, lecz za­
aresztowano resztę sprawców. Poszkodowany 
Stępniak otrzyma! z powrotem 3 krowy i konie, 
świnie natomiast zostały po części rozprowadzone.

Sąd po przeprowadzonej rozprawie wymierzył 
karę z § 259 Baranowskiemu Wł. na 5 lat wię­
zienia i ponoszenia kosztów sądowych. Niski 
wymiar kary tłumaczy się tym, że oskarżony nie 
był jeszcze karany. Resztę oskarżonych Sąd u- 
niewinnił.

Gminny Komitet Opieki Społecznej w Grodzi­
sku urządził w mieś, sierpniu w Grodzisku pół­
kolonie dla niezamożnych dzieci pod kiefownic- 
twem miejscowego grona nauczycielskiego. Z pół­
kolonii korzystało około 150 dzieci.

Miejska Rada Narodowa uchwaliła budżety 
na posiedzeniu w dniu 13 ub. m. Budżety zwyczaj 
ne tak po stronie rozchodu jak i dochodu mają 
podłoże realne i Zarząd Miejski ma nadzieję, 
się wygospodarzyć, nie zadłużając miasta.

SZAMOTUŁY
Półkolonie Cukrowni

Z inicjatywy Rady Zakładowej urządziła Cu­
krownia szamotulska półkolonie dla dzieci pra­
cowników fabryki. Pierwszy turnus trwał od 5 bm. 
do 18. 8., drugi turnus od 20. 8. do 1. 9.

W pierwszym turnusie półkolonie liczyły 62 
dzieci. Korzystały one z pięknego parku w po­
bliskim Galowie, gdzie pod odpieką kierowników 
siostry Stanisławy ze Zgromadzenia SS. Marii 
i ob. Ciesielskiego bawiły się i biegały, używając 
kąpieli słonecznych i powietrznych. Poza tym 
dzieci zwiedzały zabytki miasta Szamotu!, m. in. 
kolegiatę i odbyły dwie wycieczki samochodowe: 
do Poznania i do miejscowości letniskowej Wie- 
lonek kolo Ostroroga.

Z całym uznaniem podkreślić należy wyjątko­
we wprost warunki, jakie dano dzieciom na tych 
półkoloniach, zwłaszcza, jeśli chodzi o aprowi­
zację. Dzieci otrzymywały 3 razy w ciągu dnia 
obfite, smaczne i bardzo pożywne odżywienie.

(dw)

DĄBRÓWKA KOŚCIELNA 
Odpust

W Dąbrówce Kościelnej odpust Narodzenia- 
Najśw. Marii Panny przypada w tym roku na 
niedzielą, 8 września. Z nabożeństw odbędą się: 
w sobotę o godz. 19-tej uroczyste nieszpory z ka­
zaniem i procesją, a w niedzielę oprócz mszy św. 
w godzinach porannych msza św. na miejscu ob­
jawienia się Matki Boskiej o godz. 10-tej i suma 
odpustowa z procesją i kazaniem o godz. 11.30. 
Nieszpory odbędą się ze względu na pielgrzymkę 
zaraz po sumie. (kt)

matyczną akcję podcinania egzystencji mieszkań­
ców, aby złamać ich ducha patriotycznego. W 
konsekwenji zlikwidowano szeroko dawniej roz­
winięty przemysł sukienniczy, farbiarski, piwo­
warski i młynarski. Dalszym ze środków odwe­
towych, przede wszystkim za wybitny udział Bu­
kowian w powstaniu 1848 roku, było zniesienie 
powiatu bukowskiego. Mimo wszystko zaharto­
wani Bukowianie nie ugięli się ani pod ekstermi­
nacyjną polityką porozbiorową Niemców, ani pod 
terrorem hitlerowskim w okresie okupacyjnym, 
świadczą o tym takie fakty, jek ekscesy podczas 
..Kulturkampfu", strajk szkolny, publiczne znisz­
czenie nagród, wydanych dzieciom szkolnym za 
postępy w naukach, oraz bohaterska śmierć kilku­
dziesięciu obywateli bukowskich, ofiar bestial­
stwa hitlerowskiego.

Stowarzyszenie Regionalne Ziemi Bukowskiej, 
istniejące przed wojną, wznowiło w ubiegłym To­
ku swoją działalność i przy współudziale społe­
czeństwa miejscowego dąży do przywrócenia daw­
nej świetności kulturalnej i gospodarczej regionu 
bukowskiego. W nawiązaniu do starej tradycji

Przebudowa ustroju rolnego Ziemi Lubuskiej
Dnia 3 bm. w Poznaniu od'byl się zjazd naczel­

ników placówek P. U. R. na Ziemi Lubuskiej i 
w Województwie Poznańskim pod przewodnic­
twem dyrektora P. U. R. na nasze województwo, 
inż. T. Bresińskiego.

Wicedyrektor i kierownik wydziału osadnicze­
go Parys w wyczerpującym referacie omówił de­
kret z dnia 25 lipca br. o ustroju rolnym i osa­
dnictwie na obszarach Ziem Odzyskanych oraz 
przepisy, rozszerzające to zagadnienie.

Dekret reguluje prawo własności rolnej i usu­
wa stan tymczasowości. Stwarza on w myśl wy­
tycznych K. R. N. nową strukturę gospodarki 
rolnej, przekreślając dotychczasową strukturę 
gospodarstw wielkiej własności, gospodarstw 
wielko-chłopskich i karłowatych, a tworzy go­
spodarstwa samowystarczalne o wielkości od 7 
do 15 ha. W myśl tego dekretu i to jest dla do­
tychczasowych osadników najważniejsze — każ­
dy repatriant, przesiedleniec i autochton użytko­
wnik obowiązany jest złożyć wniosek wraz z do­
kumentami o uzyskanie aktu nadania. Wnioski 
składa się specjalnym komisjom wnioskowym,

Pomnik wielkiego Poloka na Ziemi Lubuskiej
Zwiedzającym Ziemie Odzyskane rzucają się I nego, poćzem zatrzymał się przed pomnikiem.

w oczy spotykane coraz częściej krzyże i kaplicz­
ki przydrożne, które, tak charakterystyczne dla 
krajobrazu polskiego, wyrastają po wioskach i 
miasteczkach prastarej ziemi słowiańskiej. Jedy­
ne pozostałości obcego panowania na tych zie­
miach to ruiny i tu i ówdzie widniejące jeszcze 
napisy niemieckie. Usuwanie śladów niemczyzny 
i nadawanie ziemi polskiego charakteru przy­
śpiesza proces unifikacji Ziem Odzyskanych z 
resztą macierzystego kraju.

W Drezdenku, prastarym grodzie polskim nad 
Notecią, odbyła się podniosła uroczystość odsło­
nięcia pomnika Tadeusza Kościuszki, wzniesio­
nego przy najbardziej reprezentacyjnej ulicy mia­
sta. Akcja budowy pornnika Wielkiego Polaka 
zainicjowana przez Polski Związek Zachodni w 
Drezdenku z okazji Tygodnia Ziem Odzyska­
nych, spotkała się z życzliwym zrozumieniem i 
poparciem całego społeczeństwa i w przeciągu 
krótkiego czasu staną! piękny pomnik Wodza Na­
rodu na ziemi zagrabionej nam przed laty i do 
niedawna deptanej twardym butem-germańskim.

Pochód sformowany na Strzelnicy uda! się wraz 
z pocztami sztandarowymi do kościoła parafial-

SPORT Warta - Pocztowcy K. S. (Szczecin)
Kalendarzyk imprez sportowych

Sobota, 7 bm.:
godz. 18-ta — pierwszy dzień rozgrywek piłki 

siatkowej o mistrzostwo kl. A i B na boisku 
Pocztowego K. S. przy moście Rocha.
Niedziela, 8 bm.:

godz. 9,30 — drugi dzień rozgrywek piłki siat­
kowej o mistrzostwo kl. A i B na boisku P. K. S. 
przy moście Rocha.

godz. 11-ta— zawody piłki nożnej o mistrzo­
stwo kl. B pomiędzy poznańską „Pogonią" 
a K. S. „Grom" z Wolsztyna na boisku „Arena"

godz. 11,30 — atrakcyjne zawody bokserskie 
na boisku Warty o drużynowe mistrzostwo POZB 
pomiędzy: R. K. S. Bielarnia (Kalisz) — Warta 
W przedmeczu tego spotkania o godz. 16-tej za­
wody eliminacyjne do mistrzostw Polski — Mło 
dzików.

godz. 15-ta — zawody mistrzostw jesiennych 
kl. A POZPN pomiędzy K. S. Prosną (Kalisz) — 
K. K. S. (Poznań) na boisku K. K. S. w Dębru 

godz. 15-ta — o mistrzostw" kl. B — Blask —
K. K. S. (Gostyń) w Starołęce. 

godz. 15-ta — na pływalni Miejskiej w Solaczu
wewnętrzne Zawody drużyny pływackiej „Saru" 
biegi indywidualne i sztafetowe, oraz mecz pilk' 
wodnej.

godz. 16-ta — Warta — P. K. S. (Szczecin).
Mecz piłki nożnej o drużynowe mistrzostwo 
piłki nożnej na boisku Warty.

odbędzie się w- Buku w niedzielę dnia 8 września 
1946 roku odpust M. B. Literackiej, przy czym 
msza ŚW'.* zostanie odprawiona w ruinach spalo­
nej przez zbrodniarzy niemieckich kolegiaty, a po 
noludniu regionalne dożynki na boisku „Sokola". 
Bogactwo nieznanych szerszemu ogółowi charak­
terystycznych strojów z regionu bukowskiego 
oraz starych obrzędów i tańców, stanowić będzie 
dużą atrakcję dla miłośników regionalizmu. Doce­
niając w pełni doniosłą rolę regionalizmu, Polska 
Kronika Filmowa deleguje swych przedstawicieli, 
którzy uwiecznią cały program na taśmie filmo­
wej. Ponadto Dyrekcja Kolei Państwowych sta­
wia zamiejscowym uczestnikom tych uroczysto­
ści do dyspozycji specjalne wagony dodatkowe 
do Buku przy pociągu odchodzącym z Poznania 
do Słubic o Podzinie 8.40, a wracającym z Buku 
o godzinie 20.58.

Przypuszczać należy, że jak za dawnych lat. 
tak i teraz udział w tych uroczystościach wezmą 
najszersze rzesze społeczeństwa wielkopolskiego.

Wk.

w których skład wchodzą przedstawiciele Staro­
stwa, P. U. R. i P. U. Z.

W każdym powiecie muszą być 2—4 komisje, 
aby prace mogły być zakończone w roku bieżą­
cym. Osadnicy, którzy nie złożą wniosku o przy­
znanie prawa własności, tracą prawo dalszego 
użytkowania. Materiałów komisjom dostarcza 
PUR i dlatego w terminie do 1 października 
Urzędy Ziemskie i starostwa muszą przekazać 
PUR-owi wszystkie dokumenty osadników.

Akcja ta już. się wszędzie rozpoczęła.
Jak wynika z toku obrad, jedną z najwięk­

szych trosk jest brak pomiarów i mierniczych. 
Całe gromady wiejskie osiedlone ostatnio, nie 
znają swoich granic i posiłkują się pomiarami 
na oko. Sprawa ta jest palącą i wymaga jak naj­
rychlejszego uregulowania.

Dyr. Bresiński, zamykając zjazd, podkreślił 
znaczenie obrad i odpowiedzialność, jaka spo­
czywa na każdym kierowniku placówki w wy­
konaniu drugiego etapu zagospodarowania Ziem 
Odzyskanych. Zagadnienie to omówił również w 
toku obrad red. H. Barański z punktu widzenia 
międzynarodowego i społecznego. K. J.

Uroczystość odsłonięcia rozpoczął Prezes Ob 
wodu PZZ ob. Swinarski krótkim przemówie­
niem, przypominając obecnym cel, jaki przyświe­
cał inicjatorom budowy pomnika i dziękując spo­
łeczeństwu za pozytywne ustosunkowanie się do 
pracy PZZ. Z kolei przedstawiciel Okręgu Po­
znańskiego PZZ dokonał odsłonięcia pomnika, 
po czym wicestarosta powiatu strzeleckiego ob. 
Ścisło wyraził uznanie dla pionierów polskości, 
którzy niezrażeni trudnościami, wyłaniającymi 
się w początkowej fazie organizacyjnej, prze­
trwali do dziś na stanowiskach, pracując rzetel­
nie nad odbudową Polski na Zachodzie.

Przemówienia innych przedstawicieli, dekla­
macja najmniejszej z harcerek oraz wspólne od­
śpiewanie „Roty" wypełniły resztę programu.

Na zakończenie odbyła się defilada z udziałem 
harcerstwa, ochotniczej straży pożarnej, zrzeszo­
nych członków cechów i PZZ.

Placówce PZZ w Drezdenku należy się pełne 
uznanie za piękną inicjatywę, ofiarną pracę i 
sprawne przygotowanie uroczystości.

— po— .

(ls) W diiiu jutrzejszym poznańska Warta ro­
zegra pierwsze swoje spotkanie z cyklu roz­
grywek o mistrzostwo piłkarskie Polski. W me­
czu tym przeciwnikiem „Zielonych" będzie ze­
spół Pocztowego Klubu Sportowego ze Szczeci­
na, który zdobył mistrzostwo swej grupy. Szcze- 
ciniacy mają już poza sobą jedno spotkanie 
z serii rozgrywek o mistrzostwo Polski, a mia­
nowicie z drużyną KS Burza z Wrocławia, którą 
pokonali po dogrywce w stosunku 2:1.

Kolo Sportowe przy rozgłośni 
poznańskiej Polskiego Radia

W ostatnim czasie powstało Kolo Sportowe 
Polskiego Radia przy Związku Zawodowym Pra­
cowników Polskiego Radia w Poznaniu, które 
liczy 40-tu członków.

Dotychczas utworzyły się 2 sekcje, piłki noż­
nej i gier sportowych.

W nadchodzącą niedzielę odbędzie się pierw­
szy mecz towarzyski z K. S. „Orkan" (Puszczy­
kowo) o godz. 11-tej na boisku PW. i WF. w 
Puszczykowie.

Obóz pięściarski dla juniorów 
w Międzyrzeczu

Zorganizowany przez PZB obóz pięściarski .dla 
juniorów w Międzyrzeczu rozpoczyna się z dniem 
16 bm. Obóz ten prowadzić będzie trener Sztam.

Mistrzostwa juniorów rozpoczynają się z 
dniem 26 bm. do 29 bm. i odbywać się będą na 
boisku Warty.

TRZEMESZNO
Wyrok na bandytów

(an) Na sesji wyjazdowej w Trzemesznie —■ 
Wojskowy Sąd Okręgowy okręgu poznańskiego 
z Poznania rozpatrywał w dniach od 12—15. 8. br. 
sprawę bandy rabunkowej, składającej się x 13 
osób, w tym 1 kobiety.

Dnia 16. 8. br. o godz. 12 w sali p. Mikulskiego 
w Trzemesznie Sąd ogłosił wyrok. Na karę śmier­
ci skazani zostali: Dereń da Marian, lat 25, uro­
dzony w Kruszwicy, herszt bandy — dezerter 
z W. P„ bez stałego miejsca zamieszkania, Ste­
fański Henryk, lat 26. Resztę oskarżonych za­
sądzono na ciężkie więzienie i pozbawienie praw 
obywatelskich: Rzepka Józef, lat 22, skazany zo­
stał na 10 lat ciężkiego więzienia, Konieczny Ta­
deusz, lat«2O, skazany na 10 lat ciężkiego więzie­
nia, Małecki Włodzimierz, lat 20, skazany na
4 lata więzienia, Konieczna Marianna, lat 24, na
5 lat ciężkiego więzienia, Grzelak Jan, lat 34, na 
5 lat ciężkiego więzienia, Bakolerski Tadeusz, 
lat 29, na 2 lata więzienia. Derenda Wacław, lat
33, na 2 lata więziena, Ziólkiewicz Kazimierz, lat
34, na 2 lata ciężkiego więzienia, Plotalski Stefan, 
lat 33, na 2 lata więzienia, Stawicki Kazimierz, 
lat 31, na 2 lata więzienia w zawieszeniu, Małecki 
Piotr, lat 48, został uwolniony od winy i kary.

Rozprawie publicznej przysłuchiwało się co­
dziennie ca. 300 osób.

GORZÓW
Dożynki gorzowskie 

w Santoku — 14 i 15 września br.
W dniach 14 i 15 bm. odbędą się w Gorzowie 

nad Wartą dożynki powiatowe. W sobotę, 14 bm. 
nastąpi otwarcie Wystawy Dożynkowej, ujętej 
pod kątem dorobku polskiego w terenie. Wy­
kresy zostaną ujęte chronologicznie. Stwarza się 
kilka działów jak: administracja, Kuria Biskupia, 
handel i przemysł, rzemiosło, rolnictwo, leśnic­
two kultura, sztuka i oświata, oraz organizacja 
społeczna. Szczególnie obficie zapowiadają się 
działy leśnictwa i Kurii Biskupiej, bo zasięgach 
działalności obejmuje 2 województwa Ziem Od­
zyskanych. Wykresy pójdą po wystawie do Mu­
zeum Ziemi Lubuskiej, jako dokumenty histo­
ryczne.

Wieczorem 14 bm. przedstawienie w Teatrze 
Miejskim.

15 bm. o godz. 8 rano wyjazd na dożynki do 
prastarego Santoka. O godz. 9.30 msza św. po­
łowa, następnie dekoracja żołnierzy i wręczenie 
nagród najlepszej gminie powiatu, najlepszej 
świetlicy miejskiej i wiejskiej. Jako nagrody 
przechodnie wręczone zostaną rzeźby dłuta zna­
nego artysty Woźniaka: „Gospodarz", „Przodo­
wnica" i „Dudziarz". Defilada czterech zasadni­
czych grup: 1. Naród i Państwo — dekorowani i 
nagrodzeni; 2. Ziemia — korowody żniwne; 3. 
Przyszłość — organizacje młodzieżowe; 4. Teraź­
niejszość — organizacje społeczne. Po defiladzie 
właściwy „Wieniec żniwny" ?— wieńce gTomad i 
żniw zostaną zebrane jako zaczątek przyszłego 
Muzeum Etnograficznego w Gorzowie. Po prze­
rwie obiadowej Festiwal Sztuki Ludowej — prze­
gląd najlepszych numerów świetlic miasta i po­
wiatu. Na zakończenie zabawa ludowa.

Sprostowanie
Dnia 3. 8. 1946 ukazał się w „Głosie Wielko­

polskim" artykuł, omawiający pożar lasów nad 
Piłą. W tymże artykule uczyniony został zarzut 
Polskiemu. Czerwonemu Krzyżowi w Pile, iż nie 
dostarczył strażakom wody do picia. Po spraw­
dzeniu na miejscu, jak przedstawiała się sprawa 
akcji ratunkowej, podajemy oświadczenie Ko­
mendanta Straży Pożarnej w Pile, które brzmi 
następująco:

„Jako Komendant Straży Pożarnej w Pile 
stwierdzam, że akcję ratowniczą podczas po­
żaru lasu dnia 27. 7. 46 objąłem osobiście bez 
zawezwania pomocy PCK oddział w Pile, którą 
to pomoc uważałem za zbyteczną. Rannych 
odwiozłem do szpitala, a wody było w ilości 
dostatecznej".

Skład Warty do niedzielnego meczu, który ro­
zegrany będzie na boisku przy ul. Rolnej usta­
lony został następująco:

Jankowiak, Staniak, Dusik — Weiss, Kaźbier- 
czak, Witkowski — Gierak, Idżkowiak, Gendera 
Czapczyk i Smólski.

Początek zawodów o, godz. 16-tej.
W przedmeczu spotkają się drużyny KKS II 

Leszno i Warty II o mistrzostwo klasy B.

Ósemka bokserska Polski na 
Mistrzostwach słowiańskich w Pradze

Na mistrzostwach słowiańskich, które odbędą 
się w Pradze w dniach od 16—22 września br 
barw Polski bronić będą następujący zawodnicy: 
(od wagi muszej do ciężkiej): Stasiak (Łódź) 
Grzywocz (Śląsk, Koziołek (Poznań), Polus (Po­
znań), Olejnik (Łódź), Kolczyński (Warszawa), 
Szymura (Poznań), Niewadzil lub Kiimeckl.

Sekudantem naszej ósemki reprezentacyjne; 
będzie trener p. Szydło. Z ekspedycją do Pragi 
wyjeżdżają również z ramienia P. Z. B.; p. Za- 
płatka — jąko sędzia ze strony Polski; oraz pp. 
Bielewicz, Suszczyński i Adamski. Wyjazd re­
prezentacji do Pragi nastąpi 15 bm.

Czy w Poznaniu 
odbędzie się mecz bokserski 
Polska — Związek Radziecki?

Kierownicy polskiej ekspedycji bokserskiej na 
mistrzostwa słowiańskie w Pradze mają za za­
danie nawiązać kontakt ze Związkiem Radziec­
kim, celem rozegrania meczu bokserskiego 
Polska — ZSRR. Mecz ten odbyłby się w Po­
znaniu na boisku Warty.
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Sobota, dnia 7 września 1946 r.
Reginy — Domasławy

Słońce wschodzi godz. 6,12; zachodzi godz. 19,29 
Księżyc wschodzi godz. 18,17; zachodzi godz. 0 55

Niedziela, dnia 8 września 1946 r.
Narodzenie N. M. P. — Radosławy 

Słońce wschodzi godz. 6,14; zachodzi godz. 19 26 
Księżyc wschodzi godz. 18,50; zachodzi godz. 1.58

Spotkamy się na dożynkach
(c) Akcja żniwna została całkowic.e zakoń­

czona na terenie powiatu poznańskiego z dobry- 
0 czym już swego czasu pisaliśmy

C łop poznański złoży plony swym włodarzom 
w osobach przedstawicieli władz miejskich i po­
wiatowych .Uroczyste Dożynki powiatowe od­
będą się jutro, dnia 8 bm. o godz. 15-tej na Dzie- 
crncu Miejskim przy Drodze Dębińskiej.

. Grupy regionalne z powiatu i delegacje zbiorą 
się o godz. 13-tej na Rynku Jeżyckim, poczem 
w pochodzie udadzą się na miejsce Dożynek, 
które zainauguruje przemówienie przedstawi­
ciela Str. Ludowego. Z kolei ob. Staroście zo­
stanie wręczony tradycyjny bochen Chleba i wie­
niec żniwny. Podziękowanie pod adresem rolni- 
kow za sprawne przeprowadzenie zasiewów 
i akcji żniwnej wyrazi ob. Starosta, oraz przed­
stawiciele Wojska Polskiego i społeczeństwa. 
Część artystyczną wypełnią popisy chórów, ze­
społów regionalnych i inscenizacje.

Na zakończenie odbędzie się zabawa tudowa
Wstęp na ,,Dożynki" za dobrowolnymi dat­

kami, które przeznacza się na odbudowę Ratusza 
Poznańskiego.

Na wystawę Ziemi Pomorskiej
Pol. Tow. Krajoznawcze organizuje w niedzielę, 

dnia 8 bm. wycieczkę na Wystawę Pomorską 
w Bydgoszczy, zorganizowaną z okazji jubileu­
szu 600-Iecia Bydgoszczy, wydźwigniętej do rzędu 
miast wolą króla Kazimierza Wielkiego. Wy­
stawa ilustruje gospodarczy dorobek Pomorza 
i stanowi dowód hartu ducha Pomorzan, któ­
rego nie potrafił złamać hitlerowski terror, sro- 
żący się ze szczególnym okrucieństwem zwłasz­
cza w Bydgoszczy. Szczegółowe informacje i za­
pisy w P. B. P. „Orbis", pl. Wolności 3. Za­
mknięcie listy zgłoszeń w sobotę, 7 bm. o godz. 
12-tej.

Nieudale samobójstwo
Przy ul. Marsz. Focha znaleziono w środę, 

około godz. 20-tej pozbawioną przytomności ko­
bietę. Po przewiezieniu nieszczęśliwej przez Po 
gotowie Ratunkowe do Szpitala SS. Elżbietanek 
przy ul. Łąkowej stwierdzono, że jest to 34-letnia 
Zofia Więckowska, zamieszkała w Chełmie Lubel­
skim, która usiłowała popełnić samobójstwo 
przez zażycie trucizny. Przyczyn rozpaczliwego 
kroku denatki, której stan jest bardzo ciężki, 
nie zdołano ustalić.

Odbudowa Poznania

Szpital Epidemiczny
Po zakończeniu działań wojennych znajdowali 

się mieszkańcy Poznania w warunkach sprzyja­
jących szerzeniu się chorób zakaźnych. Po­
wagę sytuacji zwiększał brak lekarzy oraz fakt 
że szpitale były częściowo zniszczone, częśc’o- 
wo zajęte przez wojsko. Szpital Miejski stanął 
wobec konieczności utworzenia oddziału epide­
micznego. Na pomieszczenie tego oddziału prze­
znaczono dawny dom noclegowy przy ul. Win­
centego na Zawadach. W czasie walk znisz­
czony został dach budynku, co spowodowało po­
wstanie zacieków we wnętrzu. Koniecznym było 
całkowite odmalowanie izb szpitalnych. Budy­
nek zniszczony był w 3O°/o.

(c) Jedną z pierwszych placówek na terenie 
znania, w których młodzież stanęła do wyścigu 
pracy, były Państwowe Zakłady Umundurowania.

Pierwsze podane warunki wyścigu młodzieżo­
wego w P. Z. U. pozwalają stwierdzić, że w 
chwili obecnej przoduje dział konfekcji Zakła­
dów. Jego pracowniczki Ludwika Szajek uzy­
skała 173% normy produkcji, Stefania Majewska 
167%, Jadwiga Swiedczewska 158%, a Maria 
Wojtkowiak 150%. Podobnie spisują się młode 
pracowniczki z działu obuwniczego, gdzie Maria 
Szczepańska uzyskała 187% normy, Benigna

Farmaceuci rozpoczęli walkę
(c) Zgodnie z rozporządzeniem Ministerstw 

Przemysłu, Aprowizacji i Handlu oraz Żeglugi i 
Handlu Zagranicznego z dnia 11 lipca br. na 
wszystk’ch właścicielach aptek (nawet wiejskich) 
ciąży obowiązek wpisania ich do rejestru handlo­
wego. Rejestracja winna nastąpić we właściwym 
Sądzie Okręgowym. Wszystkie apteki obowią­
zane są prowadzić prawidłową księgowość, któ­
rej zapoczątkowanie winno nastąpić w bieżącym 
miesiącu. Odpowiednie instrukcje dotyczące pro­
wadzenia ksiąg roześle niebawem Okręgowa 
Izba Aptekarska w Poznaniu. Przedtem będą 
musiały apteki sporządzić inwenturę całego ma­
jątku według stanu z dnia 1 bm. Ważne jest rów­
nież prowadzenie księgi kasowej — dochodów i 
rozchodów.

Sobota? 7 września 1946 
W teatrach poznańskich:

Teatr Wielki: dziś godz. 19-ta — Straszny dwór”; jutro, 
godz. 19-ta — Cyganeria".

Teatr Polski: dziś, godz. 19 ta i jutro godiz. 16-ta i 19-ta — 
,.Dlaczego zaraz tragedia’ .

Teatr Letni: dziś god-z. 19.30 i jotro, godz. 16.30 i 19.30 — 
„Moja siostra i ja". x '

Miejski Teatr dla Młodzieży: dziś i jutro, godz. 18-ta — 
„Królewna Śnieżka".

Teatr Okr. Domu Żołnierza: dziś i jutro, godz. 19-ta — 
„Produkcja Pana Bramdta",
W kinach poznańskich:

Apollo — „Biały murzyn"; Bałtyk — „Złota maska"; 
Muza — „Ciche wesele"; Rialto — „Ta. co broni Ojczyzny"; 
Warta — „Prawo profesora Lindsaya".

Początek seansów o godz. 16-tej 18 tej i 20-tej. W nie­
dzielę i święta od godz. 14-tej.

Dziś otwarcie Teatru Wielkiego
Dziś, w sobotę (7 bm.) o godz. 19-tej Teatr Wielki roz­

poczyna nowy sezon operowy przedstawieniem „Strasznego 
dwo-ru" Moniuszki z udziałem czołowych artystów pod ba­
tutą dyr. dr. Z. Latoazewskiego. Nazajutrz w niedzielę arcy­
dzieło Pucciniego „Cyganeria" z pp. dr. Zawadzką, Musie, 
lewską, Wolińskim Urbanowiczem, Kozakiem, Marj-a-ńskim 
i Szipingierem. Dyryguje dyr. dr Z Lato szewski. We wtorek 
10 bm. wraca na afisz Gounoda „Faust" z wielkim baletem 
„Noc Walpurgii".

Szkoła Rytmiki i Plastyki 
Marceli Hildebrandt-Pruskiej 

wznawia z dniem 15 września kursy rytmiki i plastyki dla 
dzieci i dorosłych (zawodowe i amatorskie) oraz specjalne 
komplety gimnastyki plastycznej dla pań. Informacje oraz 
zapisy w lokalu szkoły przy ul. Roosevelta 10 m. 1 codziennie
od godz. 15—17.

Dyżury aptek poznańskich
W czasie od 7—14 bm. pełnią dyżury apteki: dla Łazarza 

i Górczyna — apteka Plucińskiego ul. Marsz. Focha 72; dla 
Jeżyc i Sołaeza — apteka pod Gwiazdą ul. Kraszewskiego 12 
i apteka ha Sołaczu. ul. Mazowiecka'12; dla Wildy i Dębca — 
apteka na Dębou, ul. Dębiecka 6; dla śródmieścia — apteka 
mgra Winklera św. Marcin 14 i apteka pod Orłem, St. 
Rynek 44; dla Sródki i Głównej — apteka przy Grobli, 
W. Garbary 41.

Prace nad remontem podjął w ubiegłym roku 
Zarząd Miejski, poczem przejęła je Poznańska 
Dyrekcja Odbudowy i po wykonaniu kosztem 
660 000 zł mniejszych robót blacharskich, dekar 
skich, murarskich, stolarskich oraz kosztownych 
robót malarskich, oddała budynek w maju br 
do użytku. W szpitalu znalazło pomieszczenie 
95 łóżek dla chorych. Ilość ta okazała się ie- 
cinakże niewystarczająca i dlatego przystąpiła 
Dyrekcja Odbudowy do przystosowania na cele 
szpitalne znajdującego się na terenie szpitalnym 
baraku, w którym będzie można ulokować dal­
szych 40 chorych. Koszt remontu i adaptacji 
baraku oblicza się na 180 000 zł.

Szafranek 176% a Czesława Krause 163%. Z 
mężczyzn wybił się do tej pory Czesław Bara­
nowski z oporządzalni, uzyskując 190% normy, 
a jego współpracowniczka Anna Matuez/k uzy­
skała 185%.

Przytoczone wyniki z pewnością zachęcą in­
nych, którzy stanęli do szlachetnego współzawo­
dnictwa i zapewne niedługo będzie można osią­
gnąć podobne przykłady z innych przedsię­
biorstw, a przede wszystkim z terenu f-my H 
Cegielski, gdzie wyścig pracy również się już 
rozpoczął.

szkodnictwem gospodarczym
Przestrzeganie przytoczonego rozporządzenia 

powinno leżeć nie tylko w interesie aptekarzy, 
ale i w interesie ogólnym. Rozporządzenie ma 
bowiem na celu zwalczanie szkodnictwa społecz­
nego przez uniemożliwienie wprowadzenia do 
obrotów towaru niewiadomego pochodzenia. 
Tym samym aptekarze przestrzegający przepisów 
będą współpracowali z organami zwalczającymi 
szkodnictwo. Szczególnie przestrzega się apteka­
rzy przed nabywaniem leków z UNRRY lub pro­
dukcji krajowej a pochodzących z nielegalnych 
źródeł. Legalnym źródłem zakupu są hurtownie

Izba Skarbowa będzie uznawała tylko takie 
księgi, które oparte są na prawidłowo wystawio­
nych rachunkach.

KOMUNIKATY
Dyrekcja Miejskiego Gimnazjum Handlowego w Poznaniu,

ul. Śniadeckich 54'58 przyjmuj* wpisy na wieczorowe pół- 
'O-czme kursy handlowe oraz 3-miesięczne kursy księgowości 
dla początkujących i 3 miesięczne kursy księgowości upro­
szczonej.

Kursy rozpoczną się w dniu. 1 października Er. Błiższych 
info-rma-cyj udziela i wpisy przyjmuje codziennie sekretariat 
w godz. od 10-tej do 12-tej i od 17-tej do 18-tej. 31019

Liceum* Miernicze w Poznaniu. Państwowe Liceum Budo 
wntetwa w Poznaniu podaje do wiadomości, że w obecnym 
roku otwiera się przy tej szkole na razie dwuletnie Liceum 
Miernicze.

Do przyjęcia wymagane są 4 kla-sy gimnazjum ogólno­
kształcącego, Lub zawodowego. Do zgłoszenia należy dołą­
czyć:

1. metrykę urodzenia,
2. 0'statnie świadectwo szkolne,
3. własnoręcznie napisany życiorys,
4. świadectwo lekarskie,
5. świadectwo moralności i lojalności,
6. w wypadku posiadania praktyki odpowiednie świadectwo,
7. 2 fotografie.
Ostateczne przyjęcie uzależnione jest od złożenia egzaminu 

wstępnego z matematyki języka polskiego i rysunków który 
odbędzie się dnia 20 września br. o godz. 8-ej rano w gm-a-chu 
Państwowego Liceum Budownictwa w Poznaniu przy “L Łą­
kowej 11 dokąd też należy skierowywać podania jak i ewen­
tualne zapytania.

Termin wnoszenia podań upływa z dniem 15 wrześni* br. 
31114 Dyrekcja szkoły

Sodalicja Pań Miejskich pod wezwaniem Matki 
Boskiej Niepokal. Poczęcia i Stów. Pań Miłosier­
dzia pod wezw. św. Wincentego i Paulo urzą­
dzają pielgrzymkę do Częstochowy w dniach od 
11—13 bm. Koszt przejazdu wynosi 330 zł. Za 
pisy przyjmuje oraz wszelkich informacji udziela 
biuro „Caritas" przy kościele paraf, św. Mar­
cina, ul. Fredry. >

Wydział W. F. Zarządu Miejskiego Komuni­
kuje, że dnia 9 bm. w poniedziałek, zostaną 
otwarte łazienki przy ul. Słowackiego.

Zarząd Chóru „Harmonia" zawiadamia człon­
ków, że próby odbywają się w poniedziałki 
i piątki o godz. 18-tej dla pań i o godz. 19 tej 
dla panów w sali przy ul. Mielżyńskiego 23, 
I ptr. dom ogrodowy. Nowych członków przyj­
muje się na próbach.

P. C. K. poszukuje: Rydel Ragnara, ur. 12. I 
1933 w Rydze, który w 1944 r. został aresztowany 
przez „Jugend Amt" i rzekomo przebywał w 
Poznaniu, ul. Marsz. Focha; Sosnowskiego 
Edwarda, który poszukuje Lepiewskiego Janka 
z zakładu SS. Salezjanek z Laurowa.

Wszelkie wiadomości o poszukiwanych kiero­
wać do P. C. K. Poznań, ul. Asnyka 5, Biuro In­
formacji, pokój 1.

Zebrania w dniu 8 września 
PPS. Poznań Wschód — godz. 10 w domu partyjnym, ul.

ywarzędzka 11.
Tow. Ornitologiczne — godł. 10 w sałi Izby Rolniczej, ul. 

Grottgera 4,
Cechowa Czeladź Murarska — god-z. 11 w lokalu „Strze­

chy", ul. Mielżyńskiego 23.
Emeryci kolejowi — godz. 8 w stołówce P. K. P., przy ul. 

Kolejowej 4.
Woj. Zw. Ogrodniczy — godz, 10-ta w świetlicy Palmiarn-i 

v Parku Wilsona. Wejście o-d ul. Matejki.

Z ruchu midawnlczego
Na półkach księgarskich, ukazał się „Infor­

mator”, wydany przez Wydział Turystyki Mi­
nisterstwa Komunikacji, a przeznaczony dla sfer 
kupieckich, handlowych, biur podań, urzędów itp 
„Infornąator" o objętości 280 6tron, w tym ponad 
220 stron, tekstu, zawiera strukturę wszystkich 
ministerstw z podziałem na departamenty i wy­
działy jak również wykaz organów i samodziel­
nych urzędów, podległych poszczególnym Mini­
sterstwom. Opis zakresu pracy każdej jednostki 
ułatwia zainteresowanym szybką orientację co 
do kompetencji poszczególnych władz, ? szcze­
gółowy wykaz zrzeszeń przemysłowych i ich od­
działów będzie niewątpliwie pomocnym dla na­
szego kupiectwa przy dokonywaniu zamówień.

Specjalny dodatek zawiera zmiany zaszłe w 
strukturze Ministerstw po dniu 1 stycznia, a przed 
31 lipca or., a szereg taryf (telegraficzna, telefo­
niczna, pocztowa, pączkową) i opłaty sądowe 
uzupełniają materiał informacyjny książki.

Specjalne rozdziały poświęcono opisowi usta­
wodawstwa powojennej Polski według Stanu na 
31 lipca br., uzdrowiskom i kąpieliskom oraz 
letniskom i ich opisom według województwa.

Załącznik do Informatora obejmuje połączenia 
kolejowe między większymi miastami i uzdrowi­
skami kraju, spis linii lotniczych i autobusowych 
oraz taryfy: osobową, bagażową i towarową, zaś 
spis hoteli i pensjonatów w miastach i uzdrowi­
skach jest ułatwieniem dla podróżujących sfer.

Całość uzupełnia wielobarwna mapa szosowa 
z uwidocznieniem kilometrów i sieci kolejowej, 
a niska cena w stosunku do jakości zebranego 
materiału zapewni wydawnictwu należyte po­
wodzenie.

Program audycyj radiowych na niedzielę, 8 bm.
6.57 Sygnał czasu, pieśń poranna i kalendarz his-ttSryczmy; 

7.05 Audycja poranna z Krakowa; 8.00 Dziennik po-ranny; 
8.20 Program na dzień bieżący; 8.25 Koncert życzeń; 9.00 
Transmisja nabożeństwa z Cieszyna; 10.00 Audycja regionalna 
z Cieszyna; 10.40 Wiadomości bieżące; 10.45 Chór Indowy 
z Dopiewa pod dyr. Józefa Zabdera z udziałem Czesława Ko­
zaka (baryton) i Hieronima Szperki (akompaniament). W 
przerwie o 11.00 Chwila poezji — wiersze Sergiusza Jesienina-; 
11.35 Gawęda z d-ztećmi — prowadzi Jadwiga Nawarska; 
11.57 Sygnał czasu i hejnał z wieży mariackiej w Krakowie; 
12.05 Wskazania obywatelskie Tadeusza Kościuszki; 12.06 
Po-ranek symfoniczny z Katowic. Wykonawcy: Orkiestra Sym­
foniczna P. R. pod dyr. Czesława Lewickiego. Maria Balińska. 
Riegerowa (fortepian). W przerwie: a) .Radiokronika", b) 
„Przy głośniku" w opr. „Latarnika radiowego"; 13.30 „Niemcy 
po wojnie"; 13.40 Audycja wojskowa; 13.55 Najciekawsze 
audycje przyszłego tygodnia; 14.00 Audycja dla świetlic wiej. 
skich; 14.35 Chwilka Biura Studiów, 14.40 Teatr wyobraźni — 
..Czas orania" słuchowisko Malwiny Szczepkowskiej na 
wszystkie rozgłośnie polskie; 15.20 Recenzje; 15.30 Audycja 
dla wsi: a) pogadankę pt. „Liceum Gospodarstwa Wiejskiego 
w Poznaniu" wygłosi Aleksander Stachnio, b) komunikaty 
Wojew. laby Rolniczej; 15.45 Nadprogram; 16.00 „Hej d-o ro- 
bo-ty szkolne przedmioty" — audycja słowno-m-uzyczn* dla 
dizieci młods-zych Benedykt* Hertza; 16.20 Audycja dla mło­
dzieży; 16.35 Kwadrans Kuźnicy; 16.50 Kronika kultury; 17.00 
Podwieczorek przy mikrofonie; 18.15 , 5 minut poezji"; 18.20 
Przegląd tygodnia; 18.30 Tygodnik dźwiękowy; 18.45 „Uśmiech 
i piosenka" — „Zjazd w Zadziurziu" w opr. Jana Klasztor­
nego i Jana Polityka”; 19.10 „Mozaika muzyczna" z udziałem 
Marii Namysłowskiej (śpiew). Chóru Czejanda, Juliana But­
kiewicza (trąbka) i Władysława Szpilmana (fortepian); 20.00 
Dziennik wieczorny; 20.30 Podróż po świecie; 20.50 Niespo­
dzianki literackie; 21.00 Program ogólnopolski; 22.00 „Błyska, 
wiczna kariera" — audycja ro-zrywkowa Michała Meliny; 
22.15 Koncert Orkiestry Tanecznej P. R. pod. dyr. Jana Caj- 
ruera; 23.00 Ostatnie wiadomości dziennika radiowego-; 23.20 
Pro-gram na dzień następny; 23.30 Wiadomości spo-rtowe; 
23,35 Muzyka taneczna; 24.0Ó Zakończenie programu.

Z audycyj radiowych
Ciekawe słuchowisk-o o aktualnej problematyce pt. „Cza* 

orania" pfó-ra Malwiny Szczepkowskiej nada w programie 
ogó-Inopclskim Rozgłośnia Poznańska w niedzielę 8 bm, 
o god>z. 14.40 w wykonaniu poznańskich artystów dramatycz­
nych.

Uwaga, słuchacze radiaf 
Zmiana programu radiowego

CM niedzieli dnia 8 bm. w stałych pozycjach programo­
wych rozgłośni po-znańskiej zajdą następujące zmiany:

Nadprogram: W dni powszednie 15.35—15.50. W niedzielą 
i święta 15.45—16.00, Koncert życzeń: W poniedziałki, środy 
i piątki od godz. 11.30—11.50. w soboty od godz. 23.30—24.00, 
w niedzielę i święta 8.25—9,00. Wiadomości sportowe: wtorki 
8.30—8.35, soboty 15.55—16.00, w niedzielę i święta 23.30— 
23.35. Pogadanki sportowe: w czwartki 8.30—8.40 Kącik języ­
kowy: w piątki 15.50—15.55. Aktualności kulturalne, w piątki 
15.55—16 00.

Gdy pożar nawiedza wieś lub miastecz­
ko, wszyscy jednogłośnie wzywają po­
mocy straży pożarnej. Lecz, aby pomoc ta 
była skuteczna, mieszkańcy osiedla muszą 
przedtem pomóc straży w zdobywaniu 
sprzętu pożarniczego.

Sdmund Jan Osmańezyk (27)
IfU

Opowiadanie dla młodzieży
Mówił o Mickiewiczu. Słowackim, Krasińskim, największych po­

etach naszych, którzy umieli w słowa ująć najpiękniejszą treść 
duszy polskiego ludu, którzy tęsknotom narodowym dali tak po­
tężny wyraz, że formował on dusze pokoleń, i zagrzewał je do 
walki, aż po dzień wyzwolenia.

Stefan zapalał się coraz bardziej. Czuł, że sala go rozumie, że 
idzie za nim, więc wiódi ją na szczyty, pokazywał piękno myśli 
polskiej, a kiedy dusze słuchaczy zachwycił, uświadamiał ich wów­
czas słowem prostym, że to wszystko jest własnością każdego 
z nich, własnością każdego Polaka.

Kiedy skończył i zeszedł z katedry, zebranym się wydało, że 
■wrócili z górskiej wycieczki, kiedy to w płucach błąka się wiatr 
rześki, a w oczach jeszcze pozostał obraz widzianych przed chwilą
cudów. , .

Stefan siadł zmęczony, wyczerpany, ale twarz promieniała mu
radością. . , ■ • .1Nareszcie praca, o jakiej marzył.

Nareszcie znów prawdziwe zyoe! .
Następnego dnia w niedzielę, 17 sierpnia, Polski Uniwersytet 

T„dnwv dla Westfalii i Nadrenii rozpoczynał swą działalność warzech pierwszych ośrodkach - w Dortmund, Hamborn 1 w Re 

cklingh-ausen.

WYROSTKI WESTFALSKIE PRZY PRACY .
Na rozpoczęciu wykładów w Hamborn jeden ze starych działa- 

czy roboSch Faustymiak, przemawiając uroczyście powiedział:
- Ano, doczekaliśmy się, że nas już młode wyrostki westfalskie 

zastępują w pracy. ... - ,
w .od.tnj.ro.jb

Pracy w Polskim Uniwersytecie Ludowym nie było mało. Zgło­
szenia słuchaczy obejmowały wszystkie większe skupiska polskie 
we Westfalii i Nadrenii. Oczywiście mowy nie było o scentra­
lizowaniu wykładów. Nauczyciel musiał przyjść do słuchaczy.

Początkowy zamiar sześciu ośrodków wykładowych rozrósł się 
niepomiernie. Ostatecznie po otrzymaniu wszystkich Zgłoszeń zde­
cydowano wykłady prowadzić w czternastu miejscowościach, a to 
w Bochum, Castrop. Dortmund, Essen, Gelsenkirchen, Gladbeck, 
Hamborn. Hamm, Herne, Liinen, Oberhausen, Recklinghausen, 
Wannę i Witten.

W Bochum, Hamborn i Hamm wykładali tego samego dnia 
wszyscy trzej akademicy po jednej godzinie. Pozostałe miejsco­
wości rozdzielone pozostały na trzy grupy, z których każdy z wy­
kładowców obejmował je3ną grupę sam na okres sześciu tygodni. 
Po upływie tego okresu wykładowcy zmieniali się. Ten sposób 
przez cały czas nauki — od sierpnia 1919 roku do połowy marca 
1520 roku — wszystkie miejscowości otrzymywały regularnie co 
tydzień wykład.

Tam gdzie przemawiał tylko jeden prelegent, (a więc wszędzie 
poza Bochumem, Hambornem i Hamm) wykłady trwały dwie 
godziny, przy czym dwugodzinne prelekcje odbywały się w ciągu 
dnia dwa razy (oprócz niedziel), przed południem i po południu

Koniecznym to było ze względu na słuchaczy-górników, z któ­
rych niektórzy mieli szychtę ranną, inni zaś wieczorną.

Organizacja tak wielkiej instytucji pociągała za sobą koszta, jak 
podróże prelegentów, utrzymanie lokalu itp. Na wydatki te po­
bierano od słuchaczy kwotę marek 10,—- za cały czas nauki. Pie­
niądze wpłacali słuchacze do kasy Narodowego Stronnictwa Ro­
botników.

Podział tematów był następujący: Stefan wykładał dzieje nie­
podległej Polski oraz historię literatury ojczystej, Janek — historię 
ekonomii politycznej i zagadnienia ekonomiczne, Kowandy zaś 
temat z nauk przyrodniczych oraz hygienę.

Dla Stefana codzienne wyjazdy, nieraz wczesnym rankiem o pią­
tej czy o szóstej, rzecz prosta były bardzo męczące. Cztery 
godziny wykładów, a następnie drugie tyle godzin prowadzenia 
dyskusji, bo ludzie chciwi byli wiedzy i zadawali moc pytań, osła­
biało organizm.

Lecz Stefan nie zważał na to.

Kiedy widział przed sobą gromadę żądnych wiedzy słuchaczów, 
zmęczenie mijało i Stefan, jakby po raz pierwszy przemawiał, za­
pala! się, temat rozszerzał, tłumaczył, wyjaśniał, zachęcał do dal­
szych studiów', wskazywał na bogactwo dziejów ojczystych.

Już go nie przerażała tłoczność szczuplej sali (— na wykładach 
bywało po dwieście, trzysta ludzi —), ani duszność czy gorąco, 
spowodowane brakiem powietrza.

Mijała mdła ociężałość słabowitego ciała. Stefan przemawiając 
zapominał o sobie. Widział tylko pragnące nauki oczy setek swych 
braci i ich wyczuwał, nie siebie.

Na jednym z wykładów Stefana by! przypadkiem Jan Brejski. 
Przyglądał się mówiącemu i sali, aż w pewnym momencie szepną! 
do sąsiada:

— Ten chłopak duszę swą rozda je...
I z troską wielką patrzał się stary patriarcha na pałającą cegla- 

stvmi rumieńcami twarz Stefka.
Istotnie Stefan duszę swą dawał i duszę brał.
Instynktownie wyczuwał że to zapewne największa okazja jego 

krótkiego życia, kiedy może czynić to, o czym zawsze marzył: — 
wychowywać ludzi, uświadomić narodowo i prowadzić na wyżyny, 
z których widać świat lepszy, a życie stokroć piękniejsze.

Więc teraz, kiedy mógł rozdawać swe myśli całej „Westfalii", 
nie umiał pohamować młodzieńczej rozrzutności i szafował zdro­
wiem swoim i myślą i sercem ponad siły.

Przed dwoma laty, w szpitalu wojskowym, nie chcial Stefan 
umierać, nie zostawiwszy śladu po sobie na ziemi. Teraz jako owi 
średniowieczni pomazańcy Boży, rozdzielał między braci wszystko 
co posiadał, znacząc ślad swój nie w dziełach, które kruszeją, gry­
zione czasem nieubłaganym, ale w duszach ludzkich.

I mogą ludzie zapomnieć imię jego, a ślad choć niewidzialny 
pozostanie.

Słuchacze, ludzie wszelakiego wieku i zawodu, po prostu po­
kochali swego młodego nauczyciela. Pokochali ot taką braterską 
serdeczną miłością, w które j jest samo uczucie. A starsi — sumiaste 
westfalskie wiarusy — odnajdywali w sercach swoich uczucie 
ojcowskiej prawie dumy.

— Nasz chłopak — mówili. — Spośród nas wyrósł nam na 
pociechę.

1 (Ciąg dalszy nastąpi)
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Dnia 4 września 1946 roku zmart nagle śp.

Kazimierz Schwarz
ppor. rez. W. P.

kierownik księgowości Wydziału Kolportażu Spółdzielni 
Wydawniczej „Czytelnik" — Delegatura w Poznaniu 

W śp. Zmarłym ubył z grona naszego serdeczny i ujmujący 
kolega i towarzysz pracy, którego śmierć wywołała wśród nas 
głęboki smutek.

Zarząd Samopomocy Koleżeńskiej 
sum Spółdzielni Wydawniczej „Czytelnik'

Delegatura w Poznaniu
Pogrzeb odbędzie się nie w poniedziałek — jak podano w 

wczorajszym wydaniu „Głosu Wielkopolskiego" — lecz dziś, 
w sobotę, 7 bm., o godz. 10.50 z kaplicy cmentarnej na Jeżycach.

W dniu 5 września 1946 roku zmarł tragicznie nasz współ­
pracownik, śp.

Władysław Beska
w 31 roku życia.

W Zmarłym straciliśmy najlepszego współpracownika i naj­
serdeczniejszego kolegę," obdarzonego wszystkimi zaletami 
umysłu i serca.

Kierownik Rada Zakładowa Współpracownicy 
Państwowego Przedsiębiorstwa Traktorów i Maszyn Rolniczych 

Stacja Środa
Pogrzeb odbędzie się w Środzie, w niedzielę, dnia 8 bm., 

w godzinach popołudniowych. 31151

W drugą rocznicę tragicznej śmierci śp. 
z Kowalkowskich

10)

101
odprawiona zostanie

msza św,
w poniedziałek, dnia 9 września o godz. 
8-mej w kościele Najśw. Serca Jezusowego 
na Jeżycach, o czym zawiadamiają ;

mąż z synem, rodzice i siostry. ;

Na sezon szkolny
poleca duży wybór towarów

Hurtownia Papieru
Galanterii Tekstylnej i Dewocjonalii

B. GRYN1ECKI
Poznań, Wrocławska 38 Tel. 36-36

Zawiadamiam Szan. Klientelą, że 
z dniem 3 września 1946 r.

uruchomiłem taksówkę
samochodową nr 9

Miejsce postoju przy hotelu Continental 
św, Marcin

Przyjmuję także zamówienia na śluby 
i wyjazdy zamiejscowe

Seweryn Kaniewski
Poznań-Żegrze, ul. Ostrowska 20. Tel. 13-18

ŹEdoInigcfo
orzsjuczonticltrobotników

I ok a r z g wykwalifikowanych, przyjmiemy każdą 
ilość.

Zakłady Precyzyjnej Obróbki Metali
„ERGE - MOTOR"
POZNAŃ, ul. Mylna 38-40

0.117 ’

W drugą bolesną rocznicę śmierci naszego 
najdroższego syna, brata i siostrzeńca, śp.

Jerzego Hałkiewicza
zamęczonego przez oprawców hitlerowskich 
w obozie koncentracyjnym Mauthausen, 
odprawiona zostanie za spokój jego duszy

msza św.
w poniedziałek, dnia 9 września, o godzi­
nie 7-mej w kościele Chrystusa Odkupiciela 
na Osiedlu Warszawskim.

Rodzina.
Poznań (Osiedle Warszawskiej.

Prywatna firma zakupi natychmiast:

1. Tokarkę
dług. 1,5 m, wysok. w kiach 250—350 mm

2. Wiertarkę
świder do 30 mm

3. Frezarkę 30988
większego typu

4. Heblarkę lub czołówkę
1,5 m średnicy

maszyny winny być w dobrym stanie z zapę­
dem na prąd elektryczny.

Oferty do Biura ogłoszeń „PAR", Poznań, 
ul. Ratajczaka 7, pod „Nowoczesna ślusarnia".

Kupujemy
tarninę, dereń, głóg, żurawiny, 
jeżyny a później jarzębinę

Fabryka Likierów
B. KASPROWICZ
Gniezno Tel. 20-85

i przyjmiemy jako tokarzy dla wy- 
specjalizowania ich w obróbce metali. 
Wynagrodzenie według stawek rzemieśl.

«?£gS8SS£SS8SSSSSSS8SSSSSgSgSSSSSSS8SSSSSSSSSSSS£S£SSSSSS8SSS

Znana na całym {wiecie 
> pasła do zębów

| © ® © L
już do nabycia2ądać:

w aptekach, drogeriach i perfumeriach. 
Wyt. produk. na podstawie licencji

w Labor. Chem • Farm, A. KOZŁOWSKI
Łódź, Narutowicza 18IISŚ 9-108

tto.S.S.oSo.o.o.a £g£S£g£S£8£S£g£g£gS88S£S£S£8£g£g£8£g£g£88g£«
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POZNAM 
^ŁAKOUifi 2O-Tel.2576

Po cenach 
konkurencyjnych 

poleca

< >
Wielkopolska 

tfjp* Hurtownia
ST. STANOWSKI

£*** św. Marcin 50 Ip. Tel. 1374
Prowincja za zaliczeniem

Saton Sztuki „Siłua Jłeaun
Armii Czerwonej 4
kupuje — sprzedaj e

Wszystkim, którzy wzięli odział w pogrzehw »e>go 
traćiczaie zmarłego, najdroższego męża, śp.

Leona Maciejewskiego
milicjanta z Suchego Lana 

a szczególnie Ks, Prób, z Cerdcwicy, posłowi do 
K. R. N. ob. Piotrowskiemu, Kom, P. M. O. ppor. 
Hotfmaamowi, milicjantom Pow. M. O., Związkowi 
Wałki Młodych, Stronnictwu Ludowemu za liczne do­
wody współczucia, złożone kwiaty i wieńce, skład-am 
serdeczne •

Bóg zapłać

Za oddanie ostatniej przysługi naszemu 
drogiemu Zmarłemu, śp.

Wacławowi Stakunowi
za złożone kondolencje i wieńce, składamy 
szefostwu i współpracownikom firmy Ryżek 
oraz wszystkim życzliwym pamięci 
Zmarłego

Bóg zapłaól
30910 Żona z rodziną.

wielkim wyborze
poleca

// HARCERSKA 

SPÓŁDZIELNIAKaDeHa
Centrala: Poznań — Czer. Armii 2 
Oddział: Bydgoszcz — Al. 1 Maja 26

ogłasza
konkurs

na stanowisko
dyrektora Zakładu Położniczo- 

Ginekologicznego w Poznaniu
Warunki: Uposażenie według V grupy pracowników pań­

stwowych z 15% dodatkiem samorządowym, dodatkiem funk­
cyjnym i in. świadczeniami, wynikającymi z obowiązujących 
przepisów dla urzędników samorządowych.

Lekarze specjaliści w.ginekologii i położnictwie, posiadający 
praktykę zawodową i znajomość administracji zakładowej, 
zechcą jak najspieszniej złożyć wnioski z życiorysem i odpisami 
świadectw w Wydziale Wojewódzkim Poznańskim w Poznaniu, 
ulica 23 Lutego 7 9-115

Wapienniki „SATURN“
wł. inż. Wiktor Dawidowicz 

Częstochowa, ul. Srebrna 32/36, tel. 20-70
polecają 30982

wepno pierwszorzędnej jakości

Pracownio Futer
WITOLD ZALEWSKI
Poznań iw. Marcin 62

Przyjmuje wszelkie prace
30995 wchodzące w zakres kuśnierstwa

1 odbiornik bateryjny 
1 „ na zmienny

również bez lamp
kupi natychmiast płacąc najwyższe ceny

„Renoma" Poznań, Stary Rynek 23
 31189

Młynki
łamacze i inne maszyny
do rozdrabniania i mielenia wszelkich pro­
duktów przemysłu spożywczego i chemicz­
nego (np. zboża, korzeni, ziół, cukru, soli, 

sody, proszku do prania i innych 

dostarcza

i non
JanTauchert, Poznań

ulica Chełmońskiego 4 — telefon 67-08 
30740

UWAGA! UWAGA! ♦
Usprawnienie obsługi samochodów o na- 4

pędzie gazogeneratorowym
Kostka generatorowa sucha bukowa * 
Węgiel drzewny bukowy

do nabycia 9—4
we własnym zakładzie produkcji

w Murowanej Goślinie, tel. 9 
i stacjach:

w Poznaniu, ul. Przemysłowa 3, te!. 27-11 ♦ 
w Swarzędzu, ul. Kórnicka 25, tel. 33 
w Kościanie, ul. Sierakowska 9, tel. 300 
w Gnieźnie, ul. Witkowska 1/3, tel. 12-83 ♦

„PAGED"
Państwowa Agencja Drzewna 

Oddział w Poznaniu
ulica Matejki 3, telefon 64-78, 64-79.
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Poważna instytucja
poszukuje

fachowych sił księgowych, 
sił biurowych,
oraz młodszej stenotypistki.
Oferty z podaniem życiorysu do „PAP’1 
Poznań, Mielżyńskiego 8 nr 2524/46

ffiecge -Jłuch -'fiaścide.
Kołdry - witki dziecięce 

Łóżka Żelazne - materace poduszkowe
poleca

EM KAP - A4. Mielcarek 
Poznań, Wrocławska 30

Państwowa Szkoła Ogrodnictwa
■w Poznaniu

zawiadamia, że
zapisy na kurs pierwszy

9-74 trwają do 15 września 1946 r.
Bliższych informacji udziela

Sekretariat Szkoły
Poznań, ul. Dąbrowskiego 169 — telefon 37-43

??XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX»
X <y

§ Magazyniera 8
<*> rutynowanego z branży materiałów 
Q budowlanych - <*>

_ Urzędniczkę
ę piszącą na maszynie i znającą księgowość <*> 
X poszukuje Q

„QFI1N“ Tow. Handlowe |
ź, Poznań, PI. Wolności 4
<’• (W lokalu Banku Handlowego) ó
2 Tel. nr 25-06, 42-68 v
X___ 9-103 V

Reklama współdziała
w odbudowie krajni

Zgłoszenie przetargowe
Wojewódzka Izba Rolnicza w Poznaniu ui. Grottgera 

nr 4, ogłasza nieograniczony przetarg ofertowy na prace 
budowlane — betz do-stawy materiałów — przy częścio­
wej odbudowie gmachu gorzelna w ośrodku Wrouozyn, 
p. Pobiedziska.

Potrzebne podkładki ofertowe są do nabycia w biu­
rze Inspektoratu Zakładów Doświadczalnych, III piętro, 
pokój 55.

Przetarg odbędlzle się w dniu 14 wTześni* 1946 r. o go­
dzinie 10-tej w biurze Inspektoratu Zakładów Doświad­
czalnych.

Do tego terminu należy składać oferty w zamkniętych 
kopertach i napisem: „Oferta na odbudowę gorzelni w 
Wronozynie".

Wojewódzka Izba Rolnicza zastrzega sobie prawo do­
wolnego wyboru oferty i zmniejszenia robót lub unie­
ważnienia przetargu.

Wojewódzka Izba Rolnicza
30906 w Poznaniu

Przetarg
Wydział Wojewódzki Poznańska w Poznaniu, uł. 23 Lutego 

nr 7a, ogłasza niniejszym przetarg nieograniczony na wyko­
nanie prac dekarskich w Zakładzie Psychiatrycznym Poznań­
skiego Wojewódzkiego Związku Samorządowego w Dziekance, 
pow. Gniezno. Oferty, których wzory otrzymać można w gma­
chu Wydziału Wojewódzkiego Poznańskiego pokój 30, umie­
ścić należy w nieprzejrzystej i zalakowanej kopercie z napi­
sem , Oferta na wykonanie prac dekarskich w Zakładzie Psy- 
chitrycznym w Dziekance".

Na zabezpieczenie oferty składa przedsiębiorca wadium 
w wysokości 0,5" • od ogólnej sumy oferty. Wadium należy 
złożyć w Kasie Głównej Poznańskiego Samorządu Wojewódz­
kiego, pokój 5. Kwit na złożone wadium przedłożyć należy 
Komisji Przetargowej w dniu otwarcia ofert.

Wydział Wojewódzki Poznański zastrzega sobie prawo 
dogodnego wyboru oferenta bez względu na cenę oraz swo­
bodnego uznania, że przetarg nie dał wyniku dodatniego.

Termin przetargu wyznacza się na dzień 16 września 1946 
o godz. 12-tej w pokoju 29 w gmachu Wydziału 'Wojewódz­
kiego Poznańskiego w Poznaniu, ul. 23 Lutego nr 7a.

Bliższych informacji udziela się codziennie w godz. 10-te'j 
do 12-tej. 9-114

Państwowy Zarząd Wodny
w Słubicach nOdrą

PRZETARG NIEOGRANICZONY NR 2
Państwowy Zarząd Wodny w Słubicach n.’O. ogłasza prze­

targ nieograniczony na wykonanie robót remontowych bu­
dowla regulacyjnych łącznie z dostawą niezbędnych materia- 
.ow las z yn owych na odcinku rz. Odry

km 604—610.
Oferty w zalakowanych kopertach z napisem: . Oferta do 

przetargu nr 2 na roboty regulacv:ne“ należy składać w se 
kretariacie Państwowego Zarządu Wodnego w Słubicach 
:?p , . n^- l‘f$° Maja 11 do dnia 17 WTześnja 1946 r. do godz.

Do oferty należy dołącayć kwit Narodowego Banku Pol­
skiego na wpłacone na rachunek Zarządu wadium w wyso­
kości 2*/» sumy oferowanej, względnie listy gwarancyjne 
Banków.

Otwarcie ofert nastąpi w dniu 17 września 1946 r. o godz. 
.O-tej w pokoju Kierownika Zarządu.

Bliższe informacje otrzymać można w godzinach urzędo­
wych w biurze ZaTządu w Słubicach n/0. ul. 1-go Maja 11 
tel 22. gdzie równi,eź otrzymać można warunki techniczne 
wykonania robót.

Zarząd zastrzega sobie prawo*dowolnego wyboru oferenta, 
ja-k również prawo unieważnieni* przetargu bez podania 
powodów.

Zwrot wadium w razie nieprzyjęcia oferty nastąpi po ukoń 
czeniu przetargu.

Kierownik Zarządu

Państwowy Zarzad Wodny 
w Słubicach n/Odrą

PRZETARG NIEOGRANICZONY NR 3
Państwowy Zarząd Wodny w Słubicach n/O. ogłasza prze­

targ nieograniczony na wykonanie robót remontowych bu­
dowli regulacyjnych łącznie z dostawami niezbędnych mate­
riałów fwszynowych na odcinku rzeki Odry

km 578—588.
Oferty w zalakowanych kopertach z napisem ,.Oferta do 

przetargu nr 3 na roboty regulacyjne" należy składać w se­
kretariacie Państwowego Zarządu Wodnego w Słubicach 
n/0., ul. 1-go Maja 11 do dnia 17-ego września 1946 r. do 
godz. 10-tej.

Do oferty należy dołączrć kwit Narodowego Banku Pol­
skiego na wpłacone na rachunek Zarządu wadium w wysoko­
ści 2°/» sumy oferowanej, względnie listy gwarancyjne 
Banków,

Otwarcie ofert nastąpi w dniu 17 września 1946 r. o godz.
10-tej w pokoju Kierownika Zarządu.

Bliższe informacje otrzymać można w godzinach urzędo­
wych w biurze Zarządu w Słubicach n/0. ńl. I-go Maja 14. 
tel. 22, gdzie również ofcrzymad można warunki techniczne 
wykonania robót.

Zarząd zastrzega sobie prawo dowolnego wyboru oferenta, 
jak również prawo unieważnienia przetargu bez podania 
powodów. '

Zwrot wadiufri w razie nieiprzyjęcia oferty nastąpi po ukoń. 
czeniu przetargu.

Kierownik Zarządu
9-90 '

Ogłoszenie przetargu
Szpital Powiatowy w Głogowie ogłasza pisemny przetarg 

ofertowy nieograniczony na remont centralnego ogrzewania, 
w budynku Szpitala.

Roboty winny być wykonane w ciągu jednego miesiąca od 
daty rozpoczęcia.

Wadium wynosi 5*/» sum ofertowych.
Otwarcie ofert rozooczmie się w Szpitalu Powiat o-wym 

w dniu 16 września 1946 r. 9-105

Ogłoszenie
^7 związku z przebudowa drogi państwowej er 16 aa od- 

c.ntu Sarnowa — Miejska Górka w km 263 9— 264 7 Powie, 
towy Zarząd Drogowy w Rawiczu amtMzouy zamknąć 
wymieniony odcinek dla ruchu kołowego w okresie od 11 9 
do 24. 9. 1946 r.

Trasa objazdu dr o gara, umocaion-nw: zjazd w 262 0 
drogą powiatową Miejska Górka - Gostkowo, drogą gminną 
M-.ejskaJjorka — Annopol, drogą wojewódzką nr 41, wjazd

Kierownik Powiatowego Zarządu Drogowego/
łaź. Z. Liasowski 9-113

Przetarg nieograniczony Nr 4
Państwowy Zarząd Wodny w Słubicach a. O. ogłasza prze­

targ nieograniczony na usunięcie z terenów zalewowych rzeki 
Odry na odcinku km 604—615 resztek konstrukcji drewnia­
nych mostów przeprawowych (pali i oczepów).

Oferty w zalakowanych kopertach z napisem Oferta do 
przetargu n-r 4 na usunięcie resztek konstrukcji mostów dre­
wnianych należy składać w sekretariacie Państwowego Za­
rządu Wodnego w Słubicach n. 0.. td. 1-go Maja 11, do doia 
18 września 1946 r. do godz. 10 ej rano.

Do oferty dołączyć należy kwit Narodowego Banku Pol­
skiego na wpłacone na rachunek Zarządu wadium w wyso­
kości 2*/t sumy oferowanej względnie listy gwarancyjne 
Banków.

Otwarcie 'ofert nastąpi w dniu 18 września 1946 r.
10-tej rano w pokoju Kierownika Zarządu.

Bliższe informacje otrzvmać można w godzinach urzędo­
wych w biurze Zarządu w Słubicach n. O., oł. 1-ego Maja 11, 
tel. nr 22, gdzie również otrzymać można warunki techniczne 
wykonania robót.

Zarząd zastrzega sobie prawo dowolnego wyboru oferenta, 
jak również prawo unieważnienia przetargu bez podania 
powodów.

Zwrot wdium w 
czeniu przetargu.

godz

azie nieprzyjęci* oferty nestąpi po okoń- 

Kierownik Zarządu 9-111

Ministerstwo Leśnictwa przyjmie na stale lelku doświadczo­
nych inżynierów i techników maszynowych, architektów i 
komunikacji (kolejowego i drogowego).

Warunki do omówienia, płaca rycztałtowa.
Podania z dokładnym życiorysem i opisem pracy’ zawodowej 

składać w Ministerstwie, Warszawa, al. Reja 3, HI piętro, 
pokój 330. 9-116

Ogłoszenie o przetargu
Z polecenia Urzędu Wojewódzkiego Poznańskiego Wydział 

Opieki Społecznej w Poznaniu wydam w drodze nieograni­
czonego przetargu wykonanie prac remontu budynku (pałacu) 
w Jarogniewicach, pow. Kościan w następujących warian­
tach:

prace murarskie,

„ dekarskie,

„ malarskie,
„ zduńskie
„ instalacyjne, wodociągowe i kanalizacyjne,
„ instalacyjne elektryczne.

Olerty w podwójnych zalakowanych kopertach należy skła­
dać na całość prac lub na poszczególne warianty w Staro­
stwie Powiatowym Kościańskim — Architekt Powiatowy, Ko­
ścian, ul, Al. Kościuszki nr 35 do dnia 12 września 1946 r. 
do godtz. 12-tej po czym na-stąpi otwarcie ofert w obecności 
oferentów.

Ślepe kosztorysy oraz warunki odebrać można każdego 
oaawu w godizinacn urzędowych w Starostwie Powiatowym 
w Kościanie jak wyżej.

Oferty należy zaopatrzyć w napis na kopercie: ,,Oferta na 
prace w Jarogniewicach",

Starostwo zastrzega sobie dowolny wybór oferentów. 
Kościan, dnia 4 wrześnią 1946 r.

_ Starosta Powiatowy
f w x. Andrzejewski

9 M

Dr, Smoliński — choroby we­
wnętrzne. ul. Fredry 2 wró­
cił: ordynuje od 9,30—11,30, 
15.30—17,30. 29246

Dr med. Henryk Brębororwicz. 
lekarz specjalista w położnic­
twie i chorobach kobiecych — 
powrócił i przyjmuje. Poznań, 
cl. Patr. Jackowskiego 41 m. 4. 
Godziny przyjęć od 13.30 do 
16 telefon 23-45. 29863

Posiadam wybitne, doskonałe 
lekarstwa na hemoroidy, wrzód 
dwunastmicy. Oferty kierować 
..Głos Wie lik o p." nr 30680.

Masaże ręczne wibracyjne, 
elektryczne. Poznański Zakład 
Przyrodoleczniczy, al. Marcin, 
kowsikiego 20. tel. 38 26. 29271

Wolne posady

Sanatorium Zakładu Ubezpie­
czeń Społecznych w Inowro­
cławiu otwarte przez cały rok 
poszukuje kucharza lub ku­
charki. Kandydaci z odpowie, 
dnimi kwalifikacjami zechcą 
nadesłać podania wiraż z od­
pisami świadectw i wymaga­
niami najpóźniej do 10 wrze­
śnia 1946 r. pod wyżej poda­
nym adresem. 9-16

Marszantka potrzebna zaraz, 
dobre warunki. Skład Kapelu­
szy św. Marcin 61, nar. Ra. 
tajczak a. 30585

Karmelarz samodzielny ruty­
nowany zaraz. Fabryka Cu­
krów — Poznań, Wszystkich 
Świętych 4a. 9-75
Magezynier, Wiodarz do koni 
fornale potrzebni zaraz. Ma­
jątek Buków, poczta i kolej 
Sulechów powiat Świebodzin.

9-58---------------------------------------- I
Pomocnica domowa i.gotowa. | 
mcm do lekarza. Zgłoszenia: ; 
Ogrodowa 18. m. 2. 20759

Powiatowy Komitet Opieki 
S-x>łecznej poszukuje referen­
ta organizacyjnego, referenta ■ 
go-spodarczego oraz księgowe- 
gA(ej). Zgłoszenia: Wojewódz- i 
k: Komitet Ooieki Społecznej. | 
” nań, ul. Chełmońskiego 2. , 

30623

Technika
drogowo-mostowego
.poszukuje firma 

„BUDOWLE", 
ni. Mielżyńśkiego 22 II p.

30933

Czeladnik szewski potrzebny 
damską pracę z utrzyma­

niem lub bez. Jasnogórska 38, 
ni 6. 30667

Sztukowiec ma dobrą prace 
krawiecką potrzebny. Antoni 
Białek, Po.nań Roosevelta 8. 
«n. 1, dawn. ul. Jasna. 30696

Kucharka do restauracji po­
trzebna zaraz. Zgłosz.: Włady­
sław Kaniewski, Gostyń. 9-91

Potrzebny intendent do Do­
mu Dziecka. ZgłoSzeni,a: Wo­
jewódzki Komitet Opieki Spo­
łecznej Poznań, ul. Cheimoń. 
skiego nr 2, II ptr. 30624

2 maszynistki biegłe na okres 
1 do 2 miesięcy potrzebne, — 
Zgłosz. do Zarządu Państw 
Nieruchom. Ziem. Okręg Lu 
buski w Poznaniu ul. Czar 
nieckiego 9 (pokój 19 Naczel­
nik Wydziału Finansowego).

9-72

Organista, rutynowany facho­
wiec dyrygent chóru po­
trzebny od 1 października e- 
wentualnie zaraz. Zgł. Biuro 
Parafialne Śpiigiel. 30449

Wyłączne przedstawicielstwo 
na województwo poznańskie — północ 

Fab yki Ogniw i Baterii
„UENTRA“

stale na składzie
latarki — żarówki — klej — oliwa itp. 

Wysyłamy za zaliczeniem. 
Hurtownia: ZBIGNIEW MALSKI, Poznań, 

św. Marcin 67, telefon 20-76.
30672

2 księgowych — bilansistów
rutynowanych, samodzielnych 
poszukuje się: 1. do Biura Ra. 
chunkowo-śoi Rolniczej w Po­
znaniu z dokładną znajomo-, 
ścią książko wości przebitko- 
wa-rolnej. 2. do księgowości 
głównej. Zgłusz, do Zarządu 
Państw. .Nieruchom. Ziem 
Okręg Lubuski w Poznaniu, 
ul. Czarnieckiego 9 (pokój 19, 
Naczelnik Wydziału Finanso­
wego). 9-71

1 Potrzebna wychowawczyni in- 
1 tclligentnia, uczciwa, z prak- 
I tyką, do trojga dzieci. Zgło­
szenia tylko ze świadectwami. 
Półwiejska 7, m. 5. 30909
Inteligentnej dziewczyny do 
dwóch dziewczynek w wieku 
2 i 4 lat poszukuję natych­
miast. Inż. Szubert. 23 Lute­
go 5, m. 11, od 13—14-tej te. 
lefon 40-82. 30968

SZOFER
neehanik

umiejący samodzielnie wy­
konać drobne naprawy 
przy maszynach obezna­
ny z centralnym ogrzewa­
niem, potrzebny zaraz do 
większego przedsiębiorst. 
wa, 2 km od Poznania. — 
Wvnagrod zenie wysokie., 
2-pokojowe mieszkanie, 
światło. — Zgłoszenia pi­
semne tylko z dobrymi po- 
leceniami do Biura Ogło. 
szeń , Par", Ft. Ratajcza­
ka 7 pod nr 9.176. 30997

Ekspedienta-dekoratora zdol 
nego, z kilkuletnią praktyką 
br a nży g al an t er yjno -k on f ekc y j ■ 

j damskiej i męskiej poszu- 
raz firma , The Gentle. 
Poznań Paderewski®.

30836
kuje :

go 1.
Woźnica uczciwy, obeznany 
w rozwożeniu piwa potrzebny 
natychmiast. Focha 155, 30S60

V — 4499 
Biuro Działu Ogłoszeń czynn 
przv ul Wyspiańskiego 10

OGŁOSZElf/l OftOO/l/C . o b to s Bank 
Społem"

do 13-tet w soboty od 8-met rano do 12-tej w Poznaniu 
rminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpo

Dziewczyna uczciwa potrze­
bna. Dąbrowskiego 88, ni. 3.

31,106

Maszynista na parowóz wąsko­
torowy na wyjazd jest poszu. 
kiwany. Zgłoszenia: Nowa Dy 
rekcja Kolei, • ul. Zygmunta 
Augusta 4, pokój 409. 30876

Dziewczyna do prac domowych 
(służąca) potrzebna. Działowa 
11. m. 3. 30880

Peństwowy Zarząd Uzdrowisk 
i Kąpielisk Pomorze Zach — 
Ekspozytura w Poznaniu, po 
szukuje maszynistki ze znajo­
mością pracy kancelaryjnej i 
języka niemieckiego. Pensja 
pierwszy miesiąc 4 tysiące. 
Przewidziana podwyżka. Zgło­
szenia: Gajowa 4. m. 7 godz, 
16—17 Wasilewski. 30878

Trykotarki maszynowe przyj- 
mę zaraz. Specjalność: nie. 
mowlęce rzeczy. — Warunki 
pierwszorzędne. Bukowska 15 
m. 9. 30888

Panienka do dzieci może się 
zgłosić zaraz. Niegolewskich 
7. m. 6 . 30839

Dziewczyna młoda do małego 
domu. Janickiego 16, m. 2.

30934

Dziewczyna czystia>, uczciwa, 
potrzebna. Nad Wierrbakiem 
19 (skład spożywczy). 31098

Pomocnik krawiecki na sztuki 
potrzebny. K. Srvm>areski Bu­
kowska 13 m. 26. 31078

Potrzebna dziewczyną przy­
chodnia. Kossaka 7, m. 4.

31054
Dziewczyna przychodnia po­
trzebna zaraz. Skład, Kolejo 
wa 36 . 31046

Dziewczyna potrze-L a zaraz 
do 2-eh osób do małego mia­
sta. Zgłoszeń.: ul. Niegolew. 
skich 22a, m. 3. 31032

Pielęgniarka do położnicy i 
dziecka na 10 dni potrzebna. 
Oferty z podaniem warunków 
„Głos Wielkop.' nr 31028.

Przychodnia pomoc domowa 
zaraz do irześciu osób.—Lupa. 
Szymańskiego 8. 31026

Pomocnik krawiecki oraz uczeń I Dziewczyna i 
potrzebni. Ul. Półwiejska 30, 'potrzebna z; 
parter. 30630 !

niejąca gotować Biurowy przyjmie posadę. Do- 
az. Matejki 2. bre świadectwa. Oferty „Głos

31120 Wielkopolski" nr 31019.

Uczeń stolarski może się zgło 
sić. Stolarnia Czartoria 2.

3083*
Poszukuje starszej, samotnej, 
inteligentnej gospodyni zaraz. 
A Schefflerowa, Poznań, ul. 
Armii Czerwonej 7. 30867

Elektromonterów, imstala to­
rów oraz montażowców roz­
dzielni wys. napięcia przyj- 
mierny natychmiast. Elektrycz­
ność, inż. S. Szwedek i M. Mi 
rek, Poznani, 27 Grudnia 2.

31027

Gosposia samodzielna do mło­
dego małżeństwa na wyjazd 
do Bielska potrzebna zaraz. 
Zgłoszenia: Kucnerowicz, Po­
znań, Prusa 19, m. 1. 31025

Ekspedienta-Dekoratora, mło­
dego do sklepu konfekcji i ar­
tykułów męskich zaangażuje­
my natychmiast. Reflektuje się 
n? siłę pierwszorzędną tak w 
dziedzinie dekoracji, jak i w 
sprzedaży. Zgłoszenia z odoi- 
sami świadectw, załączona fo­
tografią i podaniem warunków 
kierować: E. Byczkowski — 
Szczecin, Bolesława Krzywo­
ustego 54, m. 8. 9-1.12

Młodszy
książkowy

do przedsiębiorstwa prze­
mysłowego w Gorzowie 
potrzebny. Zgłoszenia pi­
śmienne do Zach. Zjedno­
czenia Przemysłu Papier­
niczego, Poznań, pl. Wol 
ności 3. 31076

Prywatna fabryka okuć budo 
wlanych przyjmie natychmiast 
1 zdolnego majstra mechanika. 
1 sznyciarza, 2 ślusarzy spe. 

‘tjalistów narzędziowców — 
Przedstawicieli dla sprzedaży 
n<: okręgi Poznań. Lublin 
Gdańsk, Białystok Bydgoszcz. 
Pierwszeństwo mają fachowcy 
z kaucją gotówkową lub gwa­
rancją bankową. Oferty z po­
daniem kwalifikacji i warun­
ków kierować: Wrocław, skrv. 
tka pocztowa nr 5. 9-109

2 panie reprezentacyjne, inte­
ligentne, w wieku do 24 lat, 
zaangażuje na okres wystawy 
..Odzież i Dom" w Poznaniu 
do ekspedycji poważne przed 
siębiorstwo. Bardzo dobre wa. 
runki. Adres wskaże ..Pap", 
Polska Agencja Prasowa, Biu­
ro Ogłoszeń i Reklam, Miel- 
żyńskiego 8. 9-106

Stróż nocny zaraz potrzebny. 
Zakłady Przemysłowe, Poznań, 
Rataje 138. 9-101

Dziewczyna do sprzątania biur 
’ do dzieci dobre warunki, 
zaraz potrzebna. Smólski, Wa­
wrzyniak* 33. 9-98

Szwaczka do szycia pasków 
biustonoszy poza dom po­

trzebna. Jackowskiego 9 m. 7. 
od .8—16 tej. 31103

Gosposia z dobrym gotowa­
niem i referencjami zaraz. — 
Kawiarnia Mokka, Fr. Rataj­
czaka 33. 31il49

Księgowy (a) ze znajomością 
piać biurowych potrzebny. — 
Wytw. Chem. . Kobra", Dą- 
b r owsk i e go 83 '85. 31142

Łatwy, dobry zarobek. Poszu­
kiwani zdolni podróżujący do 
zbierania fotografii celem po­
większenia. Zgłoszenia: Studo, 
Poznań, św. Marcin 56, I ptr,, 
godz. 9—13 i 14—18. 30533

Irteligentna, samotna osoba, 
umiejąca dobrze gotować i 
szyć potrzebna do samodziel­
nego wyręczenia pani domu 
i zajęcia się dziećmi. Zgłosze­
nia: św. Marcin 76, m. 4 od 
15—16-tej. 31165
Kowala zaraz Drzyijmie Fabry­
ka Pilników E. Bensch, Po- 
zr.ań. Strumykowa 18. 31161

Przedstawiciela, który odwie­
dza apteki i drogerie, przyj­
mie hurtownia przedwojenna. 
Oferty: .Czytelnik", Armii 
Czerwonej 1, nr 1042. 31155

Panienka do dzieci potrzebna. 
Adres wskaże ..Głos Wielko­
polski" nr 31172.

2 chłopców brunetów, niskie­
go wzrostu, około 14 lat na 
czas trwania Targów Poznań 
skich za dobrym wynagrodze­
niem. Zgłoszenia. Fabryka 
M. Focha 137. 31-208

Dziewczyna zaufana, gotująca 
samodzielnie, znajdzie dobre 
warunki. Zgłoszenia: św. Mar­
cin 18. m. 2. 31193

Maszynistki, znającej prace 
biurowe, Doszukujemy natych 
miast. , Chemikalia" Poznań, 
św. Wojciech 2a. 31192

Szuka nosady

Bilanse — organizacja księgo­
wości księgowość godzinowo, 
nadzór i sprawy podatkowe 
załatwia doświadczony z dłu­
goletnią praktyką księgowy, 
na dogodnych warunkach. — 
Zgłosz.: Poznań, ul. Daszyń­
skiego 86a skład cygar tele­
fon 11-23. 30875

Szofer młody po kursie szuka 
po-sady. Oferty: „Czytelnik" 
Armii Czerwonej 1, nr 1017.

30955

Emeryt młody jako sił* biuro­
wa administrator, kalkulator 
w metalurgii lub magazynier 
szuka posady na stałe lub se­
zonowo. Oferty . Głos Wiel­
kopolski" nr 30657.

!
Praktykantki znajomością księ­
gowości, stenografii i maiszy- 
nopisma polecają Pryw. Kursy 
Handlowe Smólskiego. 9-100

Ogrodnik poszukuje po<sady, 
mogą być tereny zachodnie. 
Of. „Głos Wlkp." nr 31117.

Prosi o pracę w godz, po,poł. 
iii tePigentna znajomość języ­
ków obcych, maszyno-pisma, 
Of. „Głois Wlkp," nr 3111.1.

Młody inteligentny z małą ma­
turą poszukuje posady, naj­
chętniej w Państw. Przedsię­
biorstwie. Oferty , ,Gło>s Wiel 
kopolski” nr 31107.

Kasjerka rutynowana znajo­
mość książko w ości przebitko­
wej, szuika posady, również 
na wyjazd. Oferty , Glos Wiel­
kopolski" nr 31129.

Posadę kelnerki liub bufetowej 
przyjirr.ę. Oferty: ,,Par", Ra­
tajczaka 7 pod 9.186. 31183

Foto-laborantka przyjmie po­
sadę, chętnie prowincja. Of.: 
, Czytelnik", Armii Czerwo­
nej 1, nr 1031. 31166

Początkująca maszynistka — 
przyjmie posadę. Miejscowość 
obojętna. Oferty: „Czytelnik" 
Armii Czerwonej 1, nr 1039.

31168

Nauka

Półroczny Kurs Handlowy roz­
poczynam 1-go października. 
Pryw. Kursy Handlowe Smól- 
skiego ul. Wawrzyniaka 33.

' 8-503

Tańców nowoczesnych wy­
ucz* Adela Szczurkówn* — 
Jan Szczurek Aleje Marcin­
kowskiego 2a. parter. 29911

Kursy pisani* n* maszynie 
metodą ślepą wszystkimi pal­
cami. Piotr Pieprzycki, aleje 
Marcinkowskiego 26. Dla za­
miejscowych kursy listowne.

31003

Udzielę korepetycji ze wszy­
stkich przedmiotów szkoły po­
wszechnej, z gimnazjum języ­
ka polskiego, historii przy- 
rodv. Poznań, ul. Dąbrowskie­
go 25a, m. 4, godz. 3—5 . 30929

Udzielam matematyki w za 
kresie gimnazjum, arytmetyki 
handlowej, przygotowuję do 
egzaminu do gimnazjum. Ul. 
Spokojna 21, m. 9. 31099

Stenografia! Dl* zamiejsco­
wych kursy Wstowne. Języka 
polskiego, niemieckiego. Śnia­
deckich 11. m. 14 . 31052 i

Kurty Przysposobienia do kie- '
rownictwa przedsiębiorstwa. ! 
Zgloszinia: Tadeusz Marweg, 
Sienkiewicza 10, m. 3, 14 do 
17-Uj. 30805

Sprzedaże

Meble różne jak: 
Sypialnie 
Stołowe 
Gabinety 
Kuchnie 
Urządzenia 
biurowe

oraiz oddzielne sztuki 
okazyjnie poleca

MAGAZYN MEBLI

SS. Janiak

Torebki damskie polecam 
wykonuję naprawiam wózki 
dziecięce, pokrywam budki. 
Szewska 2. 27836
Hallo nwagal Lampy radiowe 
kupuje i przyjmuje do bada­
nia na emisje po 10,— zł — 
firma „Emka" Wrocławska

30085

Meble nowe i używane w 
kompletach i oddzielne sztuki 
poleca najtaniej — Magazy

Uwaga! Akumulatory moto- 
yklowe jak i radiowe w wiel 
cim wyborze na składzie. — 
,Emka“ Wrocławska 30.

30086

,,FA*<YS“
HURTOWNIA SŁODYCZY
poleca wszelkie cukry. 

Niskie ceny
Poznań, Niedziałkowskie­
go ?7 (dawniej Stroma).

3068^

Kamienica komfortowa przy 
Parku Wilsona 2 500 000 — 
sprzeda Metelski św Mar

’ 13. tel. 14-22. 30384

Kamienica 4-piętr.. składem 
8 lokatorów, cena 1000 000
przędą Metelski. św. Mar­
an 13. tel. 14-22. 30385

Metelski, św. Marcin 13. 30386

Materace i dreliszki. Pertek 
Wrześniewicz, Ratajczaka 7 
I ptr. — tel. 36-31. 30213

Willę ośmiopokojową. reszko 
dzoną, wolną, wyłąozoną. prze­
pięknym 3200 m ogrodem o- 
wooowym przy tramwaju — 
nadzwyczaj tanio sprzedam. 
„Union", Poznań, Rzeczypo­
spolitej 4, tel. 11-69. 30235

Futra W. Wiśniewski
Poznań, ul. 27 Grudnia 9. Tel. 10-18

własna pracownia
Kupuję futra i wszelkiego rodzaju skórki futerkowe 

płacę najwyższe ceny.
Uwaga na firmę I

Kamienice, wille domy, gospo­
darstw*, składy, prowincji, 
miastach powiatowych, sprze­
dają, kupuje „Union" Poznań, 
Rzeczypospolitej 4. 30237

Parcele, każdej dzielnicy Po­
znani®, oraz podmiejskie, 
sprzed*je — krepuje „Union", 
Rzeczypospolitej 4. 30238
Kuchnie — sypialnie — jadał, 
nie oddizielne sztuki, nowe — 
używane — korzystnie poleca 
Leon Janiak. Za Bramką 4.

30404

Tapczany, fotele, leżanki ma­
terace. „Rekorda". ul. Kurza, 
noga, boczna Ratuszowej. 
Radioodbiorniki, elektrolity, 
lampy, maszyny pasani*, szy­
cia, liczenia, instrumenty mu. 
zyczne, sportowe garderobę, 
o buwi e, ro zmaif ości kupu j e, 
sprzedaje Poznań, Słowackie­
go 39. skład. 30684

Parcela Puszczykówko blisko 
dworca. Wiadomość: Puszczy­
kówko, Kopernika 12. 30692

Sypialnie, jadalnie, reowocze-
oraz szafę, łóżka używa- 
oka-zyjnie. Kopernika 3

stolarnia. 30714

Roentgen kwaroówkę Sollux, 
diatermię, Pantostat sprzeda­
my. „Zetha" Bytom, Brze­
zińska 3, tel. 23 02. 9-78

Szafy kartoteczne duże sprze­
da poważnemu reflektantowi, 
Of. „Głos Wlkp." nr 30915.
Sklep spożywczy — Jeżyce 
sprzedam. Informacje: Dą­
browskiego 96, w składzie

30937

Waga decymałna 300 kg trans­
misja z koziołkami stół wrar- 
sztatowy na sprzedaż. Skład 
zegarmistrzowski, św. Mai

19. 30975

Motocykl 100 jak nowy sprze­
dam lub zamienię na 126. tyl­
ko w dobrym stanie. Skład 
zegarmistrzowski, Poznań, św. 
Marcin 19. 30976

Płyty cynkowe do forniero- 
wania, różnych wymiarów, 
500 kg, sprzedam. — Oferty: 
,,Par". Ratajczaka 7, pod 
9 169. 30991

Blachę żelazną 0.75 mm. więk­
szą p*rtię, tanio sprzedam. 
OfeTty: ..Par" Ratajczaka 7, 
pod 9. 170. 30992

Maszynę do pisami* i księgo­
wania .Remington" wałek 
460 mm korzystnie. Wyspiań­
skiego 19. m. 6. 31106

Skład kolonialny dobrze za­
prowadzony, dobrym punkcie 
Wild* spTzedaita z powodu 
choroby. Adres wskaże .Głos 
Wielkopolska" nr 30660.
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Sypialni
*'a. dobre wykonanie, okazyj­
nie Janiak. Rybak i 6 — Ma­
gazyn Mebli. 30078

Kupna

Kamienicę w Śródmieściu za 
3 500 000 zi sprzedam. Ofertv 

Par", Ratajczaka 7 pod 
9.153. 30980

czarną, w dobrym st 
‘••prziedam. — Z głos z < 
Biuro Ogłoszeń „Par", 
Ratajczaka 7, pod 9.177.

30998

Fortepian Bfóthoera pianina 
różnych fabrykatów w cenach 
korzystnych u Drygasa, Skar­
bowa 15. 30796

Kamienicę dobrze otrzymaną 
bez długo sprzedam. 1 800 000. 
Gruszczyński. Wawrzyniaka 
nr 22. xą0820
Kamienicę czteropiętrową no­
wa na Matejki, w przyszłości 
cała będzie wo-lna. 2 300000, 
sprzeda Union", Rzeczypo. 
spoistej 4. tel. 14-69. 30822
Kamienicę czteropiętrową lu­
ksusową, nową, ogrodem. Park 
Wilsona, bez długu. 2 500 000 
sprzedam. Wiadomość: Rze­
czypospolitej 4, ~ 3OS21

Futro siłowe damskie w do­
brym stanie n.a wysoka figurę 

Oferty „Głos Wielko. 
30825.

Pianina Błuthner, Seiler, pier 
wszorzędne krzyżowe płyta' 
metalowa, koncertowe, oka­
zja, Kopernika 6 m. 12. 30831

Dwa łóżka i fotele korzystnie 
sprzedam. Wierżbięcice 2 
warsztat. podwórze. 30858

Sprzedam futro karakułowe, 
Adrej wskaże „Głos Wielko­
polski" nr 30874.

Centrokomia sprzeda maszynę 
elektryczną do pasania marki 
Merced-cs. — Marcinkowskie­
go 19. 30046

Maszynę gotową do wyrobów 
wód mineralnych oraz maszy­
nę do pisania Underwood. Of. 
„Głos Wielkop." nr 30535.

Maszynę damską Singera, wó­
zek sportowy, maszynę den­
tystyczną 9pr«.<datm, Kraszew­
skiego 13, m. 7. 30870

Maszyna do worków cerowa­
nia, gotowa do pracv. sprze­
dam. Wawrzyniaka 44, m. 38.

30913

Dom w Poznaniu w dobrym 
stanie z większym składem 
sprzedam. Cena 1 200000 zł. 
Pcważne oferty .Głos Wiel­
kopolski" nr 3Ó92O.

Lampy karbidowe, palniki, po­
leca St. Majchrzak, św. Mar­
cin 6, I p. 31001

Sprzedam 2 biurka, fotel ma- 
brym stanie. Wierzbięciće 39 
m. 16, niedziela 1—-2 godz.

31407

Sprzedam 2 biurka, fotel, ma­
szynę do liczenia Mercedes 
Of. „Głos Wlkp." nr 31100.

Drzewo budulcowe okrąglaki, 
kantówki 2 ms. Oferty „Głos 
Wielkopolski" nr 31097.

Kanapa i 2 kluby bardzo do­
brze utrzymane sprzedam. — 
Obejrzeć: Stablewskiego 16, 
m. 3, 16—18. 31096

Kamienica czt-erotwętrowa, ofi­
cyny, 3 składy, 1 600000, Park 
Wilsona; willa dwa razy trzy- 
ook ojowe komfort, 800 OOÓ.
Ławica: dom, 5 lokatorów o- 
gród 420000, Górczyn; gospo­
darstwo 32 morgi, dom 7-po­
kojowy, połączone gościniec, 
kolonialka rzeźnictwo, duża 
w.eś kościelna, powiat Kęono, 
600000 sorzeda Nowak, Wy. 
soiańskiętgo 16, m. 1, telefon 
78 71. 31095

Sprzedam materiał na płaszcz 
damski. Oferty , Głos Wiel 
kopołski" nr 34089.

Maszynę do szycia w dobrymi 
stanie sprzedam. Czesława 10 
m. 4. 31O8Ó

Franc. pudle 3-miesięczne na 
sprzedaż. Obejrzeć od 16-tej: 
św. Marcin 64, m. 11. 31074

Sprzedam maszynę Singera 
damską, okrągłe. Patr. Jac­
kowskiego 13 m. 6. 31072

Fntro męskie baranki, czatoka 
bobrowa. na sprzedaż. Wy­
spiańskiego 20 m, 8. 31071

Sprzedam lub zamienię zegar 
stojący na maszynę do szycia 
damską. — Daszyńskiego 54, 
m. 14. 31069

Samochód 6-ton owy, marki 
Mercedes, na chodzie do 
sprzedania, — Oferty „Głos 
Wielkopolska" nr 31057,

R"dio cztero! amipowe, trzy- 
zakresowe, prąd zmienny, ód 
15—19-fej. — Szwajcarska 7, 
m. 11. 31050

Wrocławska 37.

Koń roboczy na sprzedaż. — 
Zgłoszenia: ul. Sokołnickich 
31 od 16—19. 31047

Sprzedam wiftę, 12 pokoi, w 
Scłaczu i morga ogrodu za 
400 tysięcy. — Oferty „Głcs 
Wielkopolski" nr 31042.

Sprzedam gospodarstwo 25 
mórg dobrej ziemi; z budyń, 
kami przy Wrześni za 350 ty­
sięcy. Oferty , Głos Wielko­
polski" nr 31041.

Maszynę do szycia Singera. 
wpuszczaną. Jarochowsk;ego 
32. m. 7. 31040

Maszyna do szvcia krawiecka 
Singera. Wielka 1-1. m. 3.

31023

Skład spożywczy dobrze za­
prowadzony korzystnie. Adres 
wskaże „Gł. WBcp." nr 31021.

Kamienica 3-piętrowa, z dwo­
ma składami centrum Gniezna 
za 1 800 000 zł; kamienica 2- 
piętrowia składem śródmieście 
w Bydgoszczy za cenę 600 000 
zł sprzeda Tomczak Poznań. 
Piekary 13b, m, 4. 31016

Motory 2,2. 4 5, 15. 22 KW 
sprzedam. Oferty „Głos Wiel- 
kopobski" nr 31011.

1 lampa 6-ramiencna okazyjnie 
sprzedam. Marsz. Focha 80, 
m. 14, 31009

Skład kolonialny mieszkaniem 
meblami z powodu samotno, 
ści na sprzedaż. Oferty „Głos 
Wielkopolska" nr 31il'15.

Młyn wodno-fnotorowy koło 
Poznania bez maszyn sprze­
dam. Telefon 66-17. 31150

Ubranie czame. nowe, dobre, 
średnia figura. Jackowskiego 
32. m. 7. 31-144

Skład obszerny, magazyny, 
piwnice, w okolicv pl. Wol. 
no ści, Sitary Rynek, nadający 
się na każdą bramżę, sprze­
dam zaraz. — Adres wskaże 
, Głos Wielkop." nr 3114/1.

Kapelusze damskie, furażerki, 
berety, wielki wybór, poleca 
Lewicka, Kraszewskiego 27, 
wejście Szamarzewski e go.

31439

Wiolonczelę włoską dobrym 
stanie sprzedam. Adres wska­
że „Głos Wlkp." nr 31138.

Półszory w dobrym stanie dla 
cięższego konia. Szamarzew­
skiego 34, m. 6. 31436

Maszynę damską Singera (o. 
trągłe), prawie nową, sprze­
dam. Wielkopolska 7, m. 3 
(Sołacz). 344 3b

?utro męskie piżmowce, wy­
dra, średnią korzystnie. Of. 
.Głos Wielkop." nr 31428.

Parcela w pobliżu trijcy Wa­
wrzyńca, nadająca się pod 
drobny przemysł, sprzeda — 
Spółka Osadnicza>. plac Wol. 
ności 15, pokój 19. 31427

Parcele, wypalone domy, wille 
sprzedamy. Spółka Osadnicza, 
płac Wolności 15 pokój 19.

31125

Futro męskie, bardzo dobrym 
stanie. Polna 3, m. 3. 314123

Wózek dziecięcy autko nowy 
sprzedam. Focha 75, m. 22.

31122

Materiał bielski na ubranie 
wizytowe okazyjnie do sprze­
dania. W. Garbary 27, m. 14.

31121

Wózek dziecięcy autko sprze­
dam. Langiewicza 3, m. 11.

31,210

Remington walizkowv, jak no­
wy korzystnie. Handlarze wy­
kluczeni. Adres wskaże Par" 
Ratajczaka 7, pod 9.235,

31209

Konie ciężkie okazyjnie sprze­
dam. Oferty: ..Par", Ratajcza­
ka 7. pod 9.220. 31199

Stoliki do radia sprzedam. — 
Stofarnia Strzałowa 7. 31197

Futro damskie, żółte lisy no 
we sprzedam'. Podoteka 24 
(Sołacz). 31182

Wózek dziecięcy autko nowe. 
Dąbrowskiego 28. m. 1. 31479

Licówkę z rozbiórki, %, %. 
%, sprzedam. Woźna 14.

31178

Łóżko żelazne, wózek dziecię­
cy samochodzik. Mo-stowa 30. 
m 3. 31164

Kołdra adamaszkowa na weł­
nie, dywan, ręcznie wiązany, 
piękny. Czerwonej Armii 9, 
m. 7. 31162

2 lampy elektryczne, 2 łóżk, 
nowoczesne na sprzedaż. Sto­
larnia, Mostowa 37. 311156

Azbestowe wyroby (sznury 
suche, grafitowane oraz wszel 
kie szczeliwa) kupuje stale 
firma „Artebe". ul. Kantaka 
nr 10 26863

Motorów elektrycznych wol 
nobieżnych 20 szt. od 0.7—1 
KM, 220/380 Volt 960 
obr'm:n. poszukuje f-ma — 
, Energia" ul. 23 Lutego 23. 
telefon nr 34-92. 30041

BIELSKIE
materiały — peJuewki

zakup 30043
sprzedaż

W. Trojanowski
POZNAŃ. Św. Marcin 18

Motory elektryczne kupuje 
stale — F-ma „Energia" 
23 Lutego 23 (dawniej Pocz­
towa) teł. 34-92 30039

Motorów elektrycznych 40 
szt. od 0.5—0.75 — 1 KM
220/380 Volt do 1500 obr/min. 
pilnie potrzebuje — F-ma 
„Energia", ul. 23 Lutego 23, 
tel. 34-92. 30040

Dentystyczne artykuły kupa, 
je — sprzedaje — „Dental" 
Szrama i Kapczyński, Poznań, 
ul. Fredtt 3. 29458

Szczeć, włosie kupuje oraz in­
ne surowce i wyroby szczot- 
karskie. St. Stanowski, Po-

, św. Marcin 50, tel. 13-74.
30018

Jadalnię, sypialnię kuchnię, 
piękne ble radio uniwer­
salne albo stały, okazyjnie 
tanio, kupię. Ofertv. .Par", 
Ratajczaka 7, pod 9.218.

31198

Domek lub willę wolnym mie 
szkaniem w Poznaniu lub naj. 
bliższej okolicy kupię. Ofert* 
.Par . Ratajczaka 7 pod 

9.216. 3M96

Kupię sukę, czystej ras^ 
szczenię do 6 miesięcy, beksa 
lub doga. Maciejewski, Dą 
browskiego 40. 31195

Baraki drewniał, e kupię. — 
A Wieozorowski. Granowo, 
pow. Nowy Tomyśl. 31154

Pyrometr do 1400 C, najchęt­
niej lustrzany kupię. Oferty 
„Głos Wielkop." nr 31140.

Młynek
udarowy do prosz­
ków do prania uży­
wany — kupię. Te­
lefon: 2957 31090

Parcelę w Poznaniu dzielnicy 
willowej lub Pusz czyk ówk u 
zaraz kupię. — Oferty „Głos 
Wielkopolski" nr 31018.

Skrypt Akadęmii Handlowej 
„Towary włókiennicze i spo­
żywcze" kupię. Tel. 48-47.

9 97

Cysterny
benzynowe

od 5.000- 20.000 I 
kupimy. Oferty 
— Piekary 15

30059

Kupuję używane meble. Maga 
zyn Mebli Ludkiewicz. Ży­
dowska 6. 30468

Węże parciane, nowe, mało 
używane kupuje „Hatech". 
św. Marcin 65 . 30590

Sklep spoźywczr za zwrotem 
kosztów remontu. — Adres 
v. skażę Gł. Wlk nr 31067.

Skład spożywczy z pokojem 
i drugi skład do sprzedania 
zaraz. Oferty Głos Wielko, 
polski nr 31048.

Skromnie umeblowany pokój

wynajmą. Oferty „Głos Wiel 
kopołski" nr 31017.

Wsnólny pokój dla ucznia 14- 
letniećo. Oferty „Głos Wiel­
kopolski" nr 31118.
Składy ubikacje handlo\ve po­
leca, poszukuje .Union", Rze­
czypospolitej 4 tel. 11-69.

30233

Poszukuje pokoju umeblny

■■

Mieszkanie 2 pokoje kuchnią, 
łazienką kupiec na stanowi­
sku. Koszty zwrócę. Oferty 
„Głos Wielkop." nr 31146.

lampy
'W ' RADiOWŁ

| PtACt NAJWYŻSZE CENY! [

KEnomfl!
iSESSSTffiSTi
i,ST.RYNEK 25 '

310 W

Pustego pokoju z używaniem 
kuchni szuka bezdzietne mai 
żeństwo. Oferty .Głos Wiel 
kopołski" nr 31137.

Uniewnżniam legitvma<7ję 4899 
H. Cegielski Sp. Akc. Po­
znań, Alfonsa Lotta. ul.Świer- 
czewska 1. 31083

Unieważniam zgubione 
świadczenie fcarty ‘refjesrkw- 
cyjnej'RKU Poenań na nazwi­
sko Stefan Adamczak. Sicł- 
-ka 36 m. 4. 31070

Zagubioną kartę ' RKU,
św/adczenie rejestracyjne 
nazwisko Mieczrsław Olesiak. 
Janikowo. Grottkowska 5, u- 
nieważmam. 31062

Zgubione prawo jazdy 7327, 

zwisko Zygmunt Żimowicz,

Skład z mieszkaniem Ławica 
przy lotnisku cywilnym. Zgł.: 
Krzyżowa 5. m. 4. 31148

2J/i poko;u kuchnią do wyre­
montowania. Jeżyce, Gorczy- 
crewskiego 7, końcowy linii 5.

31140

Loksln na przemysł. około 50 
ms, najchętniej Łazarz, poszu 
kuję. Zgłoszenia: Teł. 38-74, 
względnie oferty: Zakład Złot- 
niczo-Jubilerski Stefan Wiś­
niewski św. Marcin 27, po. 
dworze. 31200

MASZYNY

Zginął pies , Biały szpyc". —• 
Ostrzegam przed kupnem. Pol­
na 3. m. 1. 31034

Zagubione zaświadczenie re­
jestracyjne RKU unieważniam. 
Edward Łepski Orlicako, po­
wiat Szamotuły. 311/15

Pasy skórzane parciane, gu. 
mowę, kupuje stale .Hatech", 
św. Marcin 65. 30592

Motor Deutz, 6-cylindrowy, 
150 PS, kupię. Poznań, św. 
Marcin 45a m. 2 tel. 39-56.

9-76

Kupię maszynę trykotarską 
40—60. Oferty „Głos Wielko­
polski" nr 30854.

Restauracja „Empire"
Poznań, 3 Maja nr 5 (przy piacu wolności)____ Telefon 39-35

Poleca po całkowitej renowacji 
swoją znaną doborową kuchnię

czynną do godziny 22-gie)
3O7,7 Dobrze pielęgnowane napoje

Poszukuje się kupna ziemi, 
nadającej się na ogrodnictwo. 
Michalski, Kosińskiego 10, 
m. 4. 30846

Kupię rzutnik pionowy z do­
brą optyką do powiększenia 
z Leicą oraz z 6X9. Oferty 
„Głos Wielkop." nr 30871.

Kupujemy wszelkie narzędzia., 
zamki, klamki, zawiasy. Hurt 
Polski, Wrocławska 14. 30948

Kilka warsztatów stolarskich 
korzystnych warunkach na­

tychmiast kupię. Stolarnia.
Różana 13a. 30996

Przybory zegarmistrzow­
skie, starą biżuterię złotą 
oraz kamienie kupuje 
JULIUSZ KRĘGLEWSKI.

HURTOWNIA 
ZEGARMISTRZOWSKA 
Poznań św. Marcin 18, 

telefon 22-01
30582

Sól niklową kupię. Polskie 
Zakłady Elektrotechniczne d. 
Siemens. Poznań, Grunwaldz­
ka 21. 31104

Dynamówki i aparaty elek­
tryczne z samolotów kupię 
Dąbrowskiego 25a, skład. 34051

Korki nowe i stare kupuj, 
ta Jeneralczyk, Poznań, Ma­
tejki 53. 31058

Kupię małe gospodarstwo o. 
kolica Poznania, Oferty „Gł. 
Wielkopolski" nr 31043.

Kamienicę z składami — do 
2 000 000 kupię. Oferty „Głos 
WielkopolsKi" nr 31147.

Cylinder z tłokiem lub bez do 
motocykla „Viktoria" 148 ku­
pię natychmiast. Oferty „Głos 
Wielkopolski" nr 31443.

Trzymilionową nieruchomość 
śródmieściu kupię. — Oferty: 
„Par" R-ataijozaka 7, pod 
9.230. 31207

Daszynę 
do pisania

z długim wałkiem typ nowo­
czesny — drobne pismo ku­
pimy natychmiast. — Oferty 

„Głos Wlkp." nr 3O341a.

Datki samochodowe, stare, I 
nieużytki kupuje fa Jenerał- I 
czyk, Poznań. Matejki 53.

Willę małą z ogrodem kupię 
zaraz. Oferty , Głos Wielko­
polski" nr 31045.

Parcelę kupię za gotówkę przy 
Poznaniu. Oferty „Głos Wiel 
kopołski" nr 31Ó44.

BIUROWYCH
to sprawa zaufania

i specjalność firmy
PIOTR PIEPRZYCKI 

Poznań, 30211
Al. Marcinkowskiego 26 

w podwórzu, tel. 23-62.

Kamienicę, willę, dom, parce­
lę Poznaniu lub osiedlu pod­
miejskim kupię. Cena obo­
jętna. „Union" Poznań, Rze. 
czypospolitej 4, tel. 11 69.

30232

Kupujemy kalafonię, wszel­
kie żywice i oleje. Będąc kon­
sumentem zapłacimy najwyż­
sze ceny. Fabryka Lakierów, 
Poznań, św. Wawrzyńca 47. 
Tel. 21-20. 30278

Zbiornik
prostokątny

w do-brym stanie z bla­
chy żelaznej 3—6 mm 
grubej o pojemności 
6 do 8 m3, z pokrywą 
albo włazem kupi.

„STOMIL",
Poznań, aleje Marcin­
kowskiego 22. 31068

DO PISANIA, LICZENIA
POWIELACZE. ART. SIUROWE 
Zakup Sprzedaż

K. KOCHANOWICZ i S-ko
POZNAŃ, Płac Wolności 13 (obok 3 Maja)'

Zgubiono zegarek damski 5. 9. 
m.ęday godz. 16—17 Górczyn 
między ul. Marsz. Focha 
Ksręd^za Logi. Uczciwego zna­
lazcę prosi się za wynagro­
dzeniem pod adres: Marsz. 
Focha 182. m. 4. 31173

Poszukiwania

Fetoartykiiły
papiery, błony, 
klisze, filmy 

kupuje

„Fote-Kamera" 
Sw. Marcin 66/67 

Tel. 37-76

Zamiana

Zamienię pokój z kuchnią na 
2 pokoje kuchnią. Okolica 
Wilda. — Informacje: Górna 
Wilda 55, kiosk. 30847

Zamienię mieszkanie 2 pokoje 
i kuchnia w centrum Często­
chowy na takie w Poznania, 
Wiadomości: Poznań, Poznań­
ska 14. m. 1. 31066

1 pokój kuchnia., warsztat 40 
m2, ogród 400 m2. zamienię 
na 1—2 pok. mleszk. Adres 
wskaże „Gł, Wlkp." nr 3103-1.

Zamienię 4 pokojowe mieszka­
nie w Łodzi na Piotrkowskiej 
na 3 pokoje w Poznaniu.. Wia­
domość: tel. 36-05, 31015

3'/’ pokoi na? skład mieszka­
niem. Oferty „Głos Wielko, 
polski" nr 34043.

Zamienię 2 pokoje kuchnią, 
łazienka, śródmieście — takie 
same lub większe inna dziel­
nica. Oferty . Głos Wielko­
polski” nr 31142.

Zamienię 1 pok. j ze stróźost 
wem na pokój z kuchnią bez 
stróżostwa. — Adres wskaże 
„Głos Wielkop." nr 31108

Dwa pokoje i kuchnię ul. Pa. 
Iacza, zamienię ta takie same 
centrum Łazarza lub Jeżyc. 
Oferty: „Par", Ratajczaka 7, 
pod 9.192. 31185

fcepołski" nr 31176.

Zamienię 2 pokoje kuchnią 
łazienką na 3 pokojowe. Adres 
wskaże „Gł. Wlkp." nr 30944.

Pieniądz

DYREKCJA 
Państwowego Męskiego Liceum 

Gospodarstwa Wiejskiego 
w Poznaniu <

zawiadamia, że

przyjmuje zapisy do klasy pierwszej
Bliższych informacji udziela Sekretariat: 

Poznań, ul. Dąbrowskiego 169, tel. 37-43

MASZYNY DO

przeróbki lnu
kupię zaraz.
J. DEMBIŃSKI

GOSTYŃ (Pozuj .

Wydział Pomiarów, Po-znań 
ul. Jana III 4, pok. 16, kupu­
je instrumenty i przyrządy 
miemioze jak: teodolity, ni- 
wclałory .arytmometry, taśmy 
miernicze, cyrkle, podziałki.

31113

Motocykl 125 dobrym stanie 
kuioię. Oferty ..Głos Wielko­
polski" nr 31419.

Kupię kamienicę w Poznaniu 
za 2 000 000. Łódź, „Tekst# 
Krajowy" / — Łaskawe oferty

Głos Wielkopolski" nr 30231.

Nieruchomość do 500000 zł
obrębie Poznania względnie 
z remontem pośrednictwo wy­
kluczone. OfeTty „Głos Wiel­
kopolski" nr 30314.

jako wspólnik branży 
t y c zno - dr og eryju ej lub ocze. 
kuję poważnych propozycji 
Wyczerpujące oferty „Gło: 
Wielkopolski" nr 30947.

Elektrolity
do radioodbiorników
kupi natychmiast 
płacąc najwyższe 

ceny
„Renoma**

Wolne lokale
Pokój solidnemu panu na 
nowi-s-ku. Adres wskaże , 
W i e lk opolski* * nr 30940.

Pokój kuchnię odstąpię me. 
blami centrom. Adres wskaźi 
„Głos Wielkopolski" nr 30641

Odstąpię lokal handlowy. — 
W i adomoś ć: Przy bory sz ew - 
skie, Śniadeckich 1. 31202

Przyjmę panią na wspóhrr po­
kój. Of. „Gł. Wlk,p." nr 31163.

Szuka lokalu
Dwie studentki poszukują po. 
koju. Zgłoszenia: Grunwaldzka 
43a m. 6. 30752

Poszukuję 2 pokoi z kuchnią, 
komfort. Adres wskaże „Głos 
Wielkopolski" nr 30636.

Składu frontowego możliwie z 
przymależnoścłami w okolicy 
ul. Dąbrowskiego, Rynku Je­
życkiego, Kraszewskiego wzgl. 
śródmieście, św. Marcin, Ra 
taj czaka. Se w. Mielżyiiskiego 
od zaraz na branżowy interes, 
poszukujemy. Oferty „Głos 
Wielkopolski" nr 30653.

Małżeństwo bezdzietne poszu. 
kuje dużego pokoju (z ume­
blowaniem lub bez). Zwracam 
koszty remontu lub płacę za 
10 miesięcy z góry. Oferty 
„Głos Wielkop." nr 30969.

Pokoju umeblowanego dla 
małżeństwa. Dzielnica obojęt­
na. Cena obojętna. Pilne, Of. 
„Głos Wielkop." nr 30873.

Pokoju nieumeblowanego po­
stukuję, Cena obojętna. Zgło­
szenia: telefon 30-12 między 
7-mą a 8-mą. 30879

Sytuowana, młoda, aeuka ład­
nego pokoju, cena obojętna, 
bez kuchni. Chętnie utrzyma­
niem. Doda angielski, fran­
cuski, fortepian. Oferty „Głos 
Wielkopolski” nr 30903.

Samotna poszukuje pokoju pu­
stego lub umeblowanego bez 
kuchni. Oferty: „Par", Ra­
tajczaka 7, pod 9.179. 31000

Poszukujemy
MIESZKANIA
3—4-POKOJ3WEGO 

zia zwrotem kosztów re­
montu. Zgłosizenia ki ero. 
wać do Zjednoczenia Prze­
mysłu Motoryzacyjnego
„Erge-Motor" — Zakłady 
Precyzyjneij Obróbki Me­
tali, Poznań, ul. Mylna 
nr 38-40. 9-102

tT^ffF^fflis^:jlffrilliit WW 'tiwiUB
2 pokoi kuchnią, łazienką po­
szukuję zaraz. Koszty remon­
tu zwrócę. Oferty z podaniem 
kosztów do „Par" Ratajcza­
ka 7, pod 9.142. 30974

Poszukuję 2 lub 3 poko je z ku­
chnią. Przeoręwadzę remont. 
Of. „Głos Wlkp." nr 21094.

Szukam mieszkania 2 pokoi 
kuchnią, koszty remontu po­
wrócę, Oferty , Głos Wielko­
polski" nr 31082.

Student IH r. poszukuje po­
koju. Cena obojętna. Oferty 
„Glos Wielkop." nr 31080.

Poszukujemy obszerne piwni­
ce lub ubikacfje suterenowe na 
Łazarzu lub przy dworcu, Of. 
„Głos Wielkop." nr 31077.

Poszukuje składu na obuwie 
z przyległą ubikacją lub z mie­
szkaniem. Poznańska 14, m. 1.

31065

Poszukuje 2 pokoje kuchnią, 
zwrócę koszta remontu lub 
przeprowadzę remont. Okoli­
ca Jeżyc. Łazarza. — Oferty 
, Głos Wielkop." nr 31055.

Studentka poszukuje pokoju 
z umeblowaniem lub bez. Ce- 
na obojętna. Zwrot remontu. 
Of. „Głos Wlkp." nr 31053.

2 pokoje z kuohnią na Łaza­
rzu za zwrotem kosztów lub, 
przeprowadzę remont. Oferty 
„Głos Wielkop." nr 31033 
wzgl. tel. 74-02. godz. 8-19.

Kawaler kupiec na dobrej po­
sadzie poszukuje pokoju przy 
uczciwej rodzinie. Cena obo­
jętna. Oferty „Głos Wielko­
polski" nr 31029.

Składu dobrvm punkcie po­
szukuję. Zapłacę remont. Of. 
„Glos Wielkop." nr 31134.

Pokój meblowany dla samot­
nego poszukiwany. Łąkowa 7 
m. 12. 30795
Mieszkanie 1%—2 pokoi, mo­
że być jeden przejściowy, pró­
żne ewtl. z meblami, poszu­
kuję. Oferty: „Par". Rataj­
czaka 7, pod 9.234. 31201

Studentka szuka spokojnego 
pokoju. Oferty „Głos Wielko- 
poilski" nr 31168.

Pani na stanowisku poszukuje 
pokoju. Oferty nr 1025: Armii 
Czerwonej 1. 34163

Szukam pokoju. Dobrze wyna­
grodzę. Oferty. „Czytelnik", 
Armii Czerwonej 1, rur 1037.

31160
Szukam stróżostwa mieszka­
niem. Oferty: „Cziytelnik", 
Armii Czerwonej 1, nr 1038.

31(159

Lokal urządzeniem lub bez, 
nadają'cy się n.a skład bława­
tów w śródmieściu, wynajmy 
kupię. Oferty: „Par", Rataj­
czaka 7, pod 9.229. 34206

Dzierżawy

Wezmę dzierżawę domek ogro - 
dem. zabudowaniem gospodar­
skim Poznaniu lub Miski e 
przedmieście. Oferty „Gło« 
Wielkopolski" nr 30895.

Dzierżawy ogrodu, mniejszego 
ogrodnictwa, zabudowaniem
go s podar., mmi ejiszym mięsa­
kami ean lub kupię 2 morgi do­
brej ziemi Poznaniu. Poszuku­
je ogrodnik. — Oferty „Głos 
Wielkopolski" nr 30907.

Poszukuję dzierżawy gospo­
darstwa ponad 100 morgów. 
Warunek: dobra ziemia i bu­
dynki, może być bez żywego 
i martwego inwentarza. Hi- 
po-lit Szóstak, Koźmin, ulica 
Plrzyjemskiego 30. 31132

Resztówkę, 36 ha pszennej zie­
mi', blisko Poznania, inwentarz 
żywy i martwy wydzierżawię. 
Ojferty: „Cziytelnik", Armii 
Czerwonej 1, nr 1040. 34457

Zjfuby

Unieważniam skradzioną kar­
tę ewakuacyjną na nazwisko 
Rozalia Węger. 30947

Zgubiono dowód kolejowy nr 
194/T, Za wynagrodzeniem 
proszą zwrócić. Adres: Hele­
na Borycza, Poznań, Kopczyń­
skiego 22. 30942

Unieważniam zgubione doku­
menty na nazwisko Wiktor 
Grzegorzewski, Poznań, M. 
Focha 144: dowód osobisty 
PKP nr 564/VII oraz żony, za­
meldowanie milicyjne moje i 
żony Wandy, 5 kart wymień, 
nych oraz legitymacje obozu 
internowanych na Węgrzech.

30908

Zgubione dokumenty, kartę 
e wakua cyjną. zaśw lad czenń e 
wyjazdu, zaświadczenie PUR 
Gniezno, dokument oszaco­
wania majątkowego na na­
zwisko Waleriam Jachimowioz, 
wieś Kołata, poczta Biskupi­
ce, unieważniam. 30945

Unieważniam zagubioną kartę 
regestr. RKU Poznań miasto 
na nazwisko Ignacy Mazgaj.

9-92

Unieważniam kartę rejestra­
cyjną RKU Szamotuły na na. 
zwisko Marian Trawiński, ur. 
14. 8. 1924. 9-94

Unieważniam zagubioną kartę 
rowerową na nazwisko Ed­
mund Borowiak. nr 34395 Or­
kan, gmina Miłosław, powiat 
Września. 9-95

Kto mógłby udzielić jakiejkol­
wiek wiadomości o synu na­
szym Edmundzie Jusce powo­
łanym w r. 1939 przez 57 Połk 
Piechoty, PI,utoń Łączności. 
Rodzice zaginionego proszą 
bardzo o podanie wiadomości 
za zwrotem kosztów. Leonard 
Juska, Poznań, Długa 9, lub 
Dąbrowskiego 34 (kiosk).

30284

Kto z powracających z o boom 
koncentracyjnego Buchenwald 
może udzielić informacji o lo­
sie męża Józefa Walkowskie- 
go nr 41 447, blok 28. Wiado­
me ści proszę kierować: Zofia 
Walkowska, Poznań, ul. Strze­
lecka nr 29, m. 2. 31039

Poszukuję Franciszki Starzyń­
skiej, repatrianlki z Wilna. 
Bonifacy Aleksandro wica, To­
ruń, Poznańska 46 . 34008

Różne

Przedstawicielstwo na arty­
kuły codziennego użytku, na 
racnunek własny lub fabryki. 
n>a teren Dolno-Śląski obej­
mie rutynowany kupiec. Ob- 
szernv lokal nandlowy we 
Wrocławiu na I piętrze w 
śródmieściu do dyspozycji. 
Łask. zgło®z. do PAP Bitwę 
Ogłoszeń Wrocław, R. Trau­
gutta 35. 8-496

Najsłynniejszy psychografołog. 
darem jasnowidzenia przepo­
wie nieomylnie każdemu jego 
wydarzenia życiowe. Określa 
dokładnie charakter, kierunek 
zdolności, rady — przeznacze­
nie. Napisać pytania, d-atę tt-. 
rodzenia, załączyć 50,— zł 
zadatku. Odpowiedzi ze zali­
czeniem .Martyni". Kraków, 
skr. poczt. 475. 8-70

HaftopHc wykocoje hafty, pJŁ.
sowania, mereszkę, okrętkę 
obciąganie guzików, dziurki. 
Poznańska 28/30 (wejście 
Mylna). 29457

Wulkanizację
OPON I DĘTEK 
samochodowych 
rowerowych

wykonuj e fachowo i szybko
KONOPNICKIEJ 4 

30706

trwałe fotografie na 
ki — Foto - Jurkiewicz, Po­
znań, Wrocławska 38. Tele­
fon 22-68. Przedstawiciele po­
szukiwani. 30209

Poznaj siebiel Grafolog opi­
sze twój charakter — zdolno­
ści, przeznaczenie. Nadeśdi) 
próbę swego pomna, datę ono. 
dzenia i pięćdziesiąt złotych. 
Szczęśniak Pleszew (Włkp.J, 
Malińska 4. 9-87

Pracownia 1
wia przy K

wykonuje wszelkie przeróbka 
prędko i tanio. 31088

Kołdry stare przerabiam, no­
we szyję. Matejki 47, m. 3.

31044

Wytwórnia gorsetów, biuskoM 
noszy, pasów na ciążę. Wam. 
da Kęcińska, Semikiewieża 3, 
m. 4 (Jeżyce). 31205

Młyńskie maszyny, P*sy,
gurty, siatki gaza, sccczeKwąi 
azbestowe, konopne, wały 
pędne, koła pasowe, klingc- 
rit, m-otory, nalewy na ka­
mi eni e wszelk ie artykuły 
młyńskie poleca „Technn- 
młyn", Warszawa, Jerozolim­
ska 28. 9-5

Przemy-
30477

"Zamiejscową dziewczynkę 
szkolną ma pokój. Oferty „Gło« 
Wielkopolski" nr 31086,

Unieważniam skradzione do­
kumenty: prawo jazdy, zamel­
dowanie milicyjne, zaświad­
czenie z RKU m. Poznań, le­
gitymację Zw, Transportow­
ców rej. motocykla na nr 
N 56-295. Stanisław Górowski, 
Poznań, Półwiejska 6, m. 7.

31084

Portrety z każdej fotografii 
wykonuje artystycznie ,,EL- 
CHA-FILM Warszawa, al. Je­
rozolimskie 27. Prowincję in­
formujemy listownie. 9-3

Roboty ręczne
na drutach, suknie, blezery, 

garderoba dziecięcą 
wykonuję. 30599

Sieroca 5/6, m. 6
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